



Šilokarčema

ŠILUTĖS RAJONO IR PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS NEPRIKLAUSOMAS LAIKRAŠTIS.

Nr. 18 (1876)

2014 m. kovo 4 d., antradienis

Kaina - 1,50 Lt

A. Jakas: „Š. Laužikas yra mūsų krašto Janukovyčius – kuo Šilutės kraštui blogiau, tuo jo rezidencijai geriau“



Opozicijos spaudos konferencijoje A. Jakas patikino, kad daugiau niekada neturės jokios politinės partnerystės su Š. Laužiku.

Ketvirtadienį vyko Šilutės rajono savivaldybės VII šaukimo 41 posėdis. Vienas iš esminių sprendimų tą dieną – patvirtinti 2014 metų Šilutės rajono biudžetą. Šis posėdis iš ankstesnių išsiskyrė tuo, kad buvo sprendžiama daugiau kaip pusšimtis klausimų. Ir nors tai prognozavo ilgą posėdžio trukmę, tačiau politikai viską išsprendė nesunkiai, nors kibirkščių, kaip jau tampa įprasta, netrūko.

Saulius SODONIS, Evelina MALIAUSKAITĖ

Biudžetas didesnis

Šių metų Šilutės rajono biudžetas 8 milijonais 691 tūkstančiu litų didesnis nei praėjusiais metais. Tačiau tai nelabai didelė paguoda, nes dalis jo bus skirta Savivaldybės skolos likviduoti. 2014 metų Šilutės rajono savivaldybės biudžetas yra 114 milijonų 785 tūkstančiai litų.

Biudžetas jau buvo nagrinėtas visuose Tarybos komitetuose, todėl atskirai apie jo eilutes ar skaičius šnekėti nebuvo reikalo. Tai suprato ir Tarybos nariai, kurie po kandžių pasikeitimų replikomis politinės daugumos balsais patvirtino 2014 metų biudžetą. Tačiau minčių vis dėlto buvo išsakytą įdomių. Plačiausiai apie jį kalbėjo Tarybos narys Algirdas Gečas. Jis į šį vieną svarbiausių finansinių dokumentų galėjo pažiūrėti ir pozicijos,

ir opozicijos akimis, nes jau tris kadencijas yra Tarybos narys. A. Gečas kalbėjo, kad visada tvirtinant biudžetą apima bejėgiškumo jausmas. Jis priminė, kad prieš keletą metų pasikeitė jo formavimo principai: visi darbai finansuojami programiniu principu. Tačiau tai tik formos, o ne turinio pasikeitimas. Didžiausia dalis, atkreipė dėmesį Tarybos narys, skiriama švietimui. Tai jį, kaip švietimo darbuotoją, turėtų džiuginti. Tačiau vis mažėja savarankiškos lėšoms skiriamų pinigų kiekis. Todėl trūksta lėšų mokykloms ne tik šilumai, elektrai, bet ir būtiniausiems higienos reikmėms apmokėti. O jiems numatytos gautos lėšos išleidžiamos per mėnesį. Buvo kalbėta apie

Nukelta į 5 p.

Partrenkęs dviratininką girtas vairuotojas spruko

ištumdamas draugę iš važiuojančio automobilio



20-metis šilutiškis automobiliu „Nissan Almera“ partrenkė dviratininką ir pabėgo.

Praėjusio šeštadienio vakaras Saugų gyvenvietės pakraštyje toli gražu nebuvo ramus – vieno neblaivaus „kelių gaidelio“ siautėjimas sukėlė „ant kojų“ tiek policijos pareigūnus, tiek medikus, tiek vietos gyventojus. 20-metis šilutiškis automobiliu „Nissan Almera“ ne tik partrenkė dviratininką, bet ir sprukdamas iš važiuojančio automobilio išstūmė kartu važiuosią ir jam priekaištavusią draugę.

Evelina MALIAUSKAITĖ

Viskas prasidėjo tuo, kad neblaivus vairuotojas, važiuodamas žvyrkeliu, partrenkė keliu dviratį

vedusį 38-erių metų A. V. (vyr.). Palikęs susirietusį ir iš skausmo vaitojantį dviratininką vaikas ir

Nukelta į 3 p.

VŠĮ Šilutės pirminės sveikatos priežiūros centras

Pasirūpinti Jūsų sveikata

NEMOKAMAI TEIKIAME:

- Šeimos medicinos paslaugas*
- Odontologines paslaugas (vaikams iki 18 m. ir medžiagos nekainuoja)*
- Diagnostinius tyrimus **

Tel.: (8 441) 666 666, 8 656 76 666
El. paštas: info@vsnepspc.lt

* Prirašiusiems prie VĮ Šilutės PSPC
** Pagal Šeimos gydytojo medicinos normą



V. Miklovio

VAIRAVIMO MOKYKLA ORGANIZUOJA

B kategorijos vairavimo kursų Šilutėje, Žemaičių Naumiestyje ir Švėkšnoje.

Kursų pradžia - kovo 17 d.

Kursų kaina su pravažiavimais - 950 Lt, moksleiviams - 900 Lt!

Kreiptis: Cintjoniškių g. 13 (vieš "Norfos").

Registruotis iš anksto

tel.: (8 441) 76 666, 8 656 76 666.



SĖJOS SEZONO ATIDARYMAS!

AKCIJA!!!

VISOS SĖKLOS TIK 0,59 LT.

JAUDIRBAME!

Įvairus žemių ir substratų pasirinkimas

Esame įsikūrę turgaus teritorijoje, Cintjoniškių g. 11A, Šilutėje

Darbo laikas: I-V nuo 8 iki 18 val. VI nuo 7 iki 15 val.

TURGAUS URMAS
UAB "VALDYBA" 6 657 69913

▲ EKSPRESIS ▲

PAŽYMĖJIMĄ PRAVAŽIAVIMAS Mieste tik 5 Lt!

Pigus TAXI

1 km - 1,30 Lt

Labas: 8 644 44 546
Labas: 8 644 41 044
Tele2: 8 603 35 290.

Saulius Čižauskas

A. Zuokas ragino šilutiškius kartu siekti Lietuvos žmonių gerovės

Praejusį penktadienį, vasario 28 d., Šilutėje lankėsi Vilniaus miesto savivaldybės meras, nepriklausomas kandidatas į Lietuvos Respublikos Prezidentus Artūras Zuokas. Susitikimo su rinkėjais metu išsakė savo iškeltus uždavinius ir tikslus, kurių siektų, jeigu būtų išrinktas LR Prezidentu. Taip pat A. Zuokas lankėsi ir AB „Šilutės baldai“.

Evelina MALIAUSKAITĖ

Savo rinkimų kampaniją A. Zuokas pradėjo vasario 21-ąją – kaip tik tą dieną jis atšventė savo 46-ąjį gimtadienį. Šia gražia proga kandidata į LR Prezidentus pasveikino ir svečiams pristatė Šilutės rajono savivaldybės tarybos narys, visuomeninio judėjimo-sajungos „TAIP“ Šilutės skyriaus pirmininkas Arvydas Jakas. Susitikime dalyvavo ir gausus būrys Liberalų centro sąjungos Šilutės skyriaus narių, kurie aktyviai palaiko A. Zuoką žengiant į kovą dėl LR Prezidento posto. Prieš pradėdamas rinkimų kalbą kandidatas prisiminė savo paskutinį apsilankymą Šilutėje per žuviens virimo čempionatą, kur ir pačiam teko gaminti žuviene. „Man visada malonu čia atvykti, malonu matyti gerai pažįstamus veidus bei visus susirinkusius“, – sakė A. Zuokas.

Kandidatas šilutiškiams atviravo, kad sprendimas dalyvauti Prezidento rinkimuose brenno jau nuo vasaros. „Po ilgų diskusijų su kole-



Kandidatas į LR Prezidentus A. Zuokas.

gomis, šeimos nariais bei kitais svarbiais žmonėmis priėmiau sprendimą dalyvauti rinkimuose“, – sakė A. Zuokas. Kandidatas džiaugėsi, kad dar prieš apsisprendimą jį stipriai palaikė ir paragino Liberalų centro sąjungos nariai, kurie rinkimuose sutiko remti jo kandidatūrą.

A. Zuokas šilutiškiams pristatė keturis pagrindinius iškeltus tikslus, kuriuos siektų įgyvendinti, jeigu gyventojai išrinktų jį į Prezidento postą. Tai – žmonių pajamų didinimas, užsienio politikos bei švietimo sistemos gerinimas, valstybės institucijų pertvarka suteikiant daugiau valdžios piliečiams.



Kandidatas tikino, kad Lietuva yra viena iš šalių, kurioje didžiosios dalies gyventojų vidutinės pajamos yra vienos žemiausių Europos Sąjungoje. „Tai yra priežastis didžiulės emigracijos, blogos gyventojų savijautos bei daugelio žmonių pasirinkimo gyventi kitaip – gaunant pašalpas ar dirbant nelegalų darbą“, – rinkėjams sakė A. Zuokas. Trejus metus vadovaujantis Lietuvos sostinei A. Zuokas pabrėžė, kad Vilniaus miesto sėkmė yra puikus įrodymas, jog piliečių gyvenimai gali gerėti, o nepasinaudoti tokia patirtimi, kuriant geresnę Lietuvą, būtų klaidinga.

Kita itin svarbi tema, anot A. Zuoko, yra užsienio politika ir jos gerinimas. „Tai yra tiesioginė Prezidento kompetencija. Šiandien matome, kad Lietuva beveik nebenturi draugų. Pastaruoju metu stengiamės, kad Rusijai būtų blogiau, o turėtume daryti viską, kad tik Lietuvai būtų geriau. Nėra ieškoma

jokių sprendimų, kurie leistų mums turėti normalius santykius su kaimyninėmis šalimis“, – tikino A. Zuokas. Kandidatas priminė, kad užsienio politika yra neatšiejama ekonomikos politikos dalis. „Lietuva ir Estija vykdo vieną bendrą projektą – abi įgyvendina trečiąją Europos Sąjungos energetikos paketą. Tą patį projektą abi šalys pradėjo vienu metu, tikslai buvo tokie patys. Nežinia kodėl esat dabar turi 15 proc. pigesnes dujas, o mes neturim, nepaisant to, kad Lietuvoje perkamų dujų kiekiai kur kas didesni. Lietuvos žmonės per ketverius metus permokėjo 1,4 mlrd. litų už dujas, lyginant su estais. Ir tai tėra vienas pavyzdys blogos užsienio politikos“, – sakė A. Zuokas.

Nors, anot A. Zuoko, nedaugelis kandidatų į ateinančius LR Prezidento rinkimus savo rinkimų agitacijoje paliečia švietimo temą, tačiau A. Zuoką Lietuvos švietimo

sistema iš tiesų neramina. „Nors statistiškai Lietuva turi daugiau išsilavinusių žmonių, tačiau lietuvių gebėjimai yra vieni prastiausių. Beviltiškai atsilikome nuo estų, latvių, o apie kitas Europos Sąjungos šalis, į kurias turėtume tik lygiuotis, net nekalbu. Gera švietimo sistema yra mūsų vaikų ateitis. Jeigu vaikai negauna gerų žinių šiandien, tai suaugę negalės išsivirti. Kaip jie turės normalų gyvenimą?“, – nuogastavo kandidatas. Taip pat A. Zuokas tikino, kad siekiant geresnio gyvenimo Lietuvoje būtina suteikti daugiau valdžios šalies piliečiams, įvedant tiesioginius mero rinkimus bei mažinant Seimo narių skaičių.

Kartu su šilutiškiais A. Zuokas maloniai diskutavo įvairiomis temomis bei užtikrino, kad visi išvardinti rinkimų programos teiginiai taps pagrindiniais jo tikslais, jeigu rinkėjai suteiks jam galimybę tapti šalies vadovu.

Politinė reklama bus apmokėta iš Artūro Zuoko politinės kompanijos sąskaitos. Užs. Nr. 0304-1

Paaiškėjo, kas žvejos Kuršių mariose ir Nemuno žemupyje

Baigėsi Aplinkos ministerijos skelbti stintų ir kitų žuvų žvejybos kvotų Kuršių mariose bei Nemuno žemupyje skirstymo konkursai. Už šias žvejybos kvotas bus surinkta per 100 tūkst. litų. Paaiškėjo, kam atiteks stintų ir kitų žuvų žvejybos kvotos Kuršių mariose bei Nemuno žemupyje.

Skirstant žvejybos kvotas buvo atsižvelgiama į žvejybos verslo tam regione istoriškumą, žvejybos įmonių priklausymą žvejybos verslą vienijančioms asociacijoms, ES paramą gavusių žvejybos įmonių įsipareigojimų vykdymą.

„Konkurso rezultatai rodo, kad mūsų parengta tvarka yra gera ir valstybei naudinga. Surinkti pinigai bus panaudoti žuvų ištekliams atkurti. Taip išlaikysime gamtoje pusiausvyrą“, – sako aplinkos ministras Valentinas Mazuronis.

Žvejybos kvotas Nemuno žemupyje ir Kuršių mariose skirstė Aplinkos apsaugos agentūros sudaryta komisija.

Atsižvelgus į vietos žvejų nuogastavimus nuspręsta, kad dalis žvejybos įrankių jiems turi būti išdalinta be konkurso. Vasario 19 d. Kuršių mariose žvejojusioms įmonėms didelė dalis žvejybos įrankių nustatyta tvarka buvo skirta be konkurso (be konkurso skiriama



iki 15 tinklinių vienietų žvejybos įrankių kvota arba 50 procentų naudotojo turėtos žvejybos įrankių kvotos). Už šiuos įrankius naudotojai į Aplinkos apsaugos rėmimo programą žuvų ištekliams atkurti ir saugoti privalės sumokėti pradinę įrankių kainą – 23 007 Lt.

Vasario 21 d. minėta komisija trejiems metams skyrė stintų žvejybos kvotas Nemuno žemupyje konkurso būdu. Buvo skirstomi 105 stintiniai traukiamieji tinklai 60 vietų. Paskirstyti 73 tinklai į 42 stintų žvejybos vietas. Į 32 tinklus 18 vietų pretendentų nebuvo. Už paskirtus stintinius tinklus konkursą laimėję naudotojai į Aplinkos apsaugos rėmimo programą žuvų ištekliams atkurti ir saugoti kasmet privalės sumokėti 30 188 Lt.

Vasario 26 d. paskirstytos žve-

jų kvotas Kuršių mariose. Konkurso laimėję naudotojai į Aplinkos apsaugos rėmimo programą žuvų ištekliams atkurti ir saugoti privalės sumokėti 84 554 Lt.

Už kvotas gautos lėšos pervadamos į Aplinkos apsaugos rėmimo programą ir naudojamos žuvų ištekliams atkurti, saugoti ir tirti.

Šiuo metu žvejai verslininkai, ketinantys žvejoti Nemuno žemupyje ir Kuršių mariose, jau gali sėkmingai planuoti savo veiklą, organizuoti numatomus darbus ir ruoštis žvejybos sezonui.

Iki 2014 m. žvejybos kvotas vidaus vandens telkiniuose skirstė Žemės ūkio ministerija. Už jas 2012 m. buvo surinkti 9 397 Lt, 2013 m. – 41 499 Lt.

Aplinkos ministerijos informacija

Miško kelių savininkai turi teisę uždaryti kelią



Atšilus orams, prasidėjus polaidžiui, prastėja miško kelių būklė, todėl labai svarbu, kad jos nepablogintų medienos vežėjai ir kad ja tinkamai rūpintųsi už kelių priežiūrą atsakingi asmenys.

Tausoti miško kelius miško naudotojus įpareigoja Miškų įstatymas. Jeigu šie keliai eina ne per vieno, o per kelių miško savininkų valdas, juos prižiūrėti ir remontuoti privalo tų valdų valdytojai, savininkai ar naudotojai. Už kelių gadinimą gresia administracinė atsakomybė.

Kaip numato Kelių įstatymas ir nustatyta kelių priežiūros tvarka, vietinės reikšmės vidaus kelių, kuriems priskiriami ir miško keliai, taisymo ir priežiūros darbų užsakovo funkcijas vykdo ir naudojami priežiūrą organizuoja šių kelių savininkai (valdytojai).

Dalies vietinės reikšmės kelių savininkai (valdytojai) yra savivaldybės, dalies – miškų urėdijos, dar viena dalis – sudėtinė privataus miško valdos dalis su nustatytais servitutais. Teisės aktai nustato, kad kelio savininkas (valdytojas) gali laikinai apriboti ar nutraukti eismą arba uždaryti kelią dėl eismo įvykių, stichinių nelaimių, per polaidį, esant itin karštiesiems orams, jeigu dėl to jis gali būti sugadintas, taip pat kelio priežiūros darbų metu, kilus grėsmei saugiam eismui.

Aplinkos ministerija ragina kelių savininkus ar valdytojus aktyviau naudotis įstatymų suteiktomis teisėmis laikinai apriboti ar nutraukti eismą arba uždaryti kelius, o miško savininkams ar naudotojams sugadintus kelius, reikalauti iš jų atlyginti padarytus nuostolius Civilinio proceso kodekso nustatyta tvarka.

Aplinkos ministerijos informacija

Šilutėje – Morių parkas



Penktadienį, vasario 28-ąją, nuo ankstyvo ryto prie H. Šojaus dvaro vyko sujudimas – į kvietimą atsiliepę rajono bendruomenių, įmonių, ugdytojų atstovai nešė įvairiaspalves Mores. Idėja vienoje vietoje suburti gausybę Morių kilo Šilutės muziejaus etnografei Indrei Skablauskaitėi. O tokia neregėta ekspozicija šilutiškiai ir miesto svečiai galėjo džiaugtis visą savaitgalį.

Gerda BELOKOPYTOVA

Toks pagrindinių Užgavėnių šventės akcentas – Morių – suvažiavimas Šilutėje surengtas pirmą kartą, tačiau, anot idėjos autorės, tikimasi, kad ne paskutinį. Šios iniciatyvos ištis puošia mūsų miestą ir visai Lietuvai pristato kaip išradiną kraštą, turintį sumanių gyventojų. Dar žiemą, prieš didžiulias metų šventes, visi turbūt prisimename garsiąją eglučių alėją, kuri įkurta taip pat prie H. Šojaus dvaro. Išradinimo muziejaus darbuotojams ištis netrūksta.

Anot I. Skablauskaitės, į kvietimą vienoje vietoje suburti daugybę Morių atsiliepė ištis daug žmonių, o jų išradinumas – stebinančias. Vaikščiojant „Morių parke“ akis „paganyti“ ištis yra kur. Viena už kitą gražesnėmis, įmantresnėmis Morėmis džiaugėsi ne tik atvykę jų apžiūrėti mažiukai, bet ir jų tėveliai.

Gražiausios Morės rinkimai

Penktadienį popiet komisija rinko ir Mores nugalėtojas keturiose kategorijose. Išrinkta etniškiausia, šiuolaikiškiausia, miestiškausia ir skirta nominacija už mažiausių Morių chorą. Pasak I. Skablauskaitės, komisija susidūrė su ištis sunkia užduotimi – išrinkti gražiausią Morę, mat visos jos buvo savotiškai gražios, įmantrios. Vis dėlto nugalėtojai bus paskelbti kovo 4-ąją, Užgavėnių šventės metu. Tiesa, idėjos autorė I. Skablauskaitė išdavė ir vieną paslaptį – šventės metu, jei atsiras norinčių, bus organizuojamas aukcionas ir bus galima įsigyti patinkančią Morę.

Dalyvių gausa

Morių suvažiavimo organizatorių ištis nustebino ir dalyvių gausa. Savo Morės atnešė net 43 įstai-gų atstovai. Šilutės lopšelis-darželis „Gintarėlis“ iš kitų išsiskyrė kū-

rinių gausa – pristatytos net 7 Morės. Nedaug atsilikio Žibų pradinė mokykla – 5 Morės.

Morės bus sudegintos

Antradienį, kovo 4-ąją, Užgavėnių šventės metu, vyks Morių paradas. Jų susibūrimo vieta – prie už Kultūros ir pramogų centro esančio tvenkimo. Kad ir kokios įmantrios būtų šiųmetės Morės, vis dėlto jos, kaip ir kasmet Užgavėnių metu, bus sudegintos.

Nugalėtojai bus apdovanoti

Morių kūrėjai neliks neapdovanoti. Etniškiausios Morės laimėtojams prizą įsteigė Bedruomenių sąjungos pirmininkė Marijona Janavičienė, kuri visų bendruomenių vardu apdovanos itin vertingu leidiniu – S. Stankevičiaus atvirukų kolekcija „Heydekrug Šilutės krašto istorija atvirukuose“. Šiuolaikiškiausios Morės gamintojai bus apdovanoti Šilutės rajono savivaldybės komunikacijos ir kultūros skyriaus įsteigtais prizais – vertingais leidiniais „Šilutės kraštas, kur vanduo kurią gyvenimą...“ bei „Fotokrydis. Šilutės kraštas“. Žinoma, netrūks ir Šilutės muziejaus dovanojamų gardžiųjų prizų. Visiems kūrusiems Mores taip pat bus įteikti padėkos raštai.

Partrenkęs dviratininką girtas vairuotojas spruko

ištumdamas draugę iš važiuojančio automobilio

Atkelta iš 1 p.

kartu su juo važiuavusi draugė spruko iš įvykio vietos. Pro šalį važiuavęs kitas vairuotojas, pamatęs ant kelio gulintį sužeistą dviratininką, suskubo kviešti pagalbą. Į įvykio vietą netrukus atskubėjo policijos pareigūnai bei medikai. Pareigūnams sužeistas vyriškis pasakojo, kad jį partrenkęs automobilis sustojo ir iš jo išlipo vaikinai bei mergina. Vairuotojas, pamatęs, kad sužeidė žmogų, nepaisydamas merginos raginimų kviešti medikus, ištempė ją į automobilį ir nurūko palikęs sužalotą dviratininką toliau gulėti ant kelio. Laimei, vyriškis atspirko nesunkiais kūno su-

žalojimais – kojos sąnario raiščių patempimu. Jis buvo paguldytas į Šilutės ligoninę stebėjimui, tačiau kitą dieną išleistas namo.

Vakaro kuriozas tuo nesibaigė. Netrukus po to, kai atvykę policijos pareigūnai apklausė sužeistą dviratininką, įvykio vietoje buvę jaunuoliai jiems pranešė, jog Saugose prie parduotuvės stovi apdaužytas automobilis, o prie jo – ir pats „kelių gaidelis“. Ten nuskubėję pareigūnai rado tik automobilį „Nissan Almera“ be priekinio rato. Netrukus pareigūnus pasiekė ir dar viena žinia – prie parduotuvės atbėgęs jaunuolis pranešė, kad netoliese, gretimose gatvėse, guli sužeista mergina. Pasirodo, ją vairuo-

tojas išmetė iš važiuojančio automobilio, matyt, neapsikentęs jos priekaištų, kodėl paliko sužeistą dviratininką. Atskubėjusiems pareigūnams mergina skundėsi nebepajūčianti kojų. Ji atskleidė ir tai, kas vairavo automobilį bei papasakojo, kad ją girtas vairuotojas tiesiog išstūmė iš važiuojančio automobilio. Sužalota 20-metė mergina skubiai išvežta į Klaipėdos ligoninę. Dėl patirtų sužalojimų ji paguldyta į Reanimacijos-intensyvios terapijos skyrių.

Dėl šio įvykio pradėtas ikiteisminis tyrimas. Pareigūnai vis dar intensyviai ieško šeštadienio vakarą siautėjusios neblaivaus vairuotojo.

Redakcinė skiltis

Pradėjome pirmą pavasario mėnesį. Anot mūsų senolių, jis lemtingas: pirmoji pavasario diena lems pavasarį, antroji – vasarą, o trečioji – rudenį. Nuostabių grožių pirmosios pavasario dienos nepasizymėjo, nors buvo šilta ir pavasariška, tačiau ir apsiniaukę. O štai rudenėlis, panašu, aušta gražus. Nežiūrint viltingais pavasariškais ženklais, tebegyvename dar bebaigiančios savo laiką žiemos išpūdziais.

Jau dabar tampa aišku, kad rimtesnio potvynio šiais metais nebesulauksime – nors Nemunas dar turi ledo šarvą, tačiau jis aižėja per visus kraštus. Tas pats ir Kuršių mariose. Tačiau ši žiema buvo dėkinga šalčio sukurtois pramogomis. Rusnės ir Šyšos kaimo žmonės surengė sau šventę, į kurią pakvietė visus norinčius. O ji labai paprasta – įvairios žiemos šėlionės ant užšalusių pievų ledo. Taip džiaugsmingai paminėta Lietuvos valstybės atkūrimo – vasario 16-osios – šventė. Ji pateko tarp originaliausiai švenstų visoje Lietuvoje ir pelnė Lietuvos Prezidentės Dalios Grybauskaitės įvertinimą. Ant to paties ledo per pievas rusniškiai įsirengė ledo kelią, kai vanduo apsėmė 300 metrų kelio ruožą į Rusnę. Už tai jie buvo labai bariami, nes toks kelias – nesaugus. Tiesa, ir toliau kaip mirazas tolsta valdžios žadama ir taip laukiama estakada – dabar jau geriausiai atveju – 2016 metais turėtų būti. Jau rašėme, kad Nemunas sekėja, dėl to potvynių tikimybė didėja, tiltas tolsta, tad lyg ir peršasi nuomonė, kad Rusnė palikta „natūraliai atrankai“ – dėl potvynių neliks žmonių, neberekės ir estakadų, o ir rūpintis niekuo neberekės. Jau ir šiemet – Šilutėi ir Pagėgiams potvynio metui skirta tik viena bendra amfibija gelbėjimo, jei reikėtų, reikalsams. Tai labai simptomatiška.

O štai Šilutė mūsų politikams ištis rūpi. Naujoji politinė dauguma ėmėsi planų, kaip sumažinti skolų našta. Vienas tokių žingsnių – parduoti nereikalingą turą. Mintis ištis ne nauja ir pati savaime racionali. Tačiau yra ir kiti – ekonominiai veiksniai – ar tikslinga tuo metu, kai nekiliojamo turto kainos žemiausiam savo taške – pardavinėti visą tai. Nors turto bus atsikratyta, bet esminė Savivaldybės skolų problema liks neišspręsta. Tokių pavyzdžių turime: buvo planuota, kad pardavus nekiliojamo turto atžvilgiu patrauklius Meno mokyklos – muzikos ir dailės – pasatus už gautus pinigus bus baigta remtuoti Žibų mokykla, į kurią turėjo keltis šių mokyklų mokiniai. Tačiau pasiūlytos kainos buvo labai mažos ir buvusių ekonominių vilčių nepateisino. O tai sumaniusi valdžia paliko problemą ateičiai – remontas Žibuose dėl pinigų stokos nebaigtas, todėl niekas ten keltis negali. Panašiai gali atsitikti ir su senuoju Šilutės muziejaus pastatu. Ten kol kas išikūręs ne tik muziejus, bet ir saugomi fondai. O jame – eksponatai, kurie jokių būdu netilps į restauruotą H.Šojaus dvarą, kad ir koks jis didelis beatrodytų iš išorės. Pagal Muziejinių vertybių įstatymus – istorinės vertybės negali būti keliamos į blogesnes nei yra patalpas. Tai bus naujas galvosopis valdžiai. Čia galima tik prisiminti, kad dėl įvairių ekonominių problemų restauruoti tik pagrindiniai pastatai, o ten, kur buvo planuota kelti muziejaus fondus – dar tik gražiuose planuose.

Viename iš politikų posėdžių pasigirdo nauja mintis – privatizuoti „žmones engiantį“ Šilutės šilumos ūkį. Argumentas – verslininkai geriau tvarkosi nei valdžia. Dėl šio teiginio būtina visiškai sutikti. Tuo pačiu reikėtų prisiminti ir pagrindinį verslininko siekį – gauti pelno. Dabartiniai šilumos tinklai dirba stabiliai, gamindami vieną pigiausią šilumą Lietuvoje. Pelną taip pat nedidelį turi – 2012 metų pavyzdys tai rodo. Tad šios sistemos perdavimas į privačias rankas būtų neblogas būdas gauti garantuotą, kad ir nelabai didelį, bet stabilų pelną. O jį pamažu, radus įvairių gudrybių, būtų galima didinti. Tai puikiai iliustruoja neseniai Šilutės r. savivaldybės taryboje kone prievarta padidinta viena didžiausių šilumos kainų Lietuvoje, kurią tiekia viena klaipėdiškė bendrovė keletui Šilutės rajone esančių įmonių. Viskas argumentuota, teisėta ir pelnas tai klaipėdiškei labai geras garantuotas. Kol kas tai tik politikų išsakyta mintis, tačiau labai simptomatiška.

Nežiūrint visų šių dienų prieštaraimų vis tiek ateina pavasaris, kada ne tik šilta, bet ir žalia. Laukiame to, nežiūrint, kad už lango labai jau neramiai pasaulis brudėti ėmė. Lieka tik viltis, kad šviesa nugalės tamsą, kaip pavasaris vis dėlto įveikė žiemą.



Lošimas Nr. 934

Data: 2014-03-02

Skaičiai: 55 61 35 15 14 73 17 10 50 34 58 16 05 63
45 41 48 40 20 23 69 03 22 31 71 49 54 57 59 08 75
38 09 72 47 (keturi kampai)
18 43 11 74 25 (eilutė)
68 52 12 36 39 (įstrižainės)
28 29 33 19 01 (visa lentelė)



Lošimas Nr. 57

Data: 2014-02-28

Pagrindiniai skaičiai: 02, 17,
21, 22, 45
Papildomi skaičiai: 1, 5



Lošimas Nr. 1094

Data: 2014-02-26

Skaičiai: 08, 09, 11, 23, 36,
42 36 +07, +46

Daugiau informacijos www.perlas.lt



Šilutės r. ir Pagėgių sav. nepriklausomas laikraštis,
leidžiamas nuo 1995 m. rugsėjo 1 d.

Leidėjas - VšĮ "Eurokompetencija".
ISSN 1648-2018

IŠEINA ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS
Redakcijos adresas: Turgaus g. 3, LT-99133 Šilutė

Direktorė - redaktorė Kristina Toleikienė
redaktore@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944
Administratorė Indrė Vaitkuviene
indre@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375

Korespondentai:

Gerda Belokopytova, gerda.silokarcema@gmail.com tel. (8 441) 77 455
Saulius Sodonis, s.sodonis@gmail.com
Evelina Maliauskaitė, evelina.silokarcema@gmail.com tel. 8 690 38 723
Maketuotoja Inga Gudaitytė
silokarcema@silokarcema.lt tel. (8 441) 77 944

Kalbos kultūros redaktorė Gerda Belokopytova
Platintojos Birutė Mickienė, Roberta Sūdžiūtė

Reklama, skelbimai
reklama@silokarcema.lt tel. (8 441) 75 375,
tel./fax. (8 441) 77 944
Buhalterija UAB "Audito tikslas"
Tiržas 3000 egz.
Spausdino UAB "Diena MEDIA Print"
Išspausdinti straipsniai gali nesutapti su redakcijos nuomone.
Honorarai mokami tik už redakcijos užsakytus straipsnius.
Už skelbimo ir reklamos turinį redakcija neatsako.
Visa medžiaga, pateikta laikraštyje "Šilokarčema" -
VšĮ "Eurokompetencija" nuosavybė.

Kopijuoti ir platinti be sutikimo draudžiama.

Investicijos į ūkį susiduria su kliūtimis

Dienraštis „Lietuvos rytas“ paskelbė ekonomikos profesoriaus Rimanto Rudzkiego straipsnį, kuriame jis atkreipia dėmesį į priežastis, dėl kurių pradėjo prastėti Lietuvos verslo aplinka. Straipsnyje jis pateikia siūlymus, kaip galima tai ištaisyti.

Palyginimui pateikiamas Lietuvos realus bendras vidaus produktas (BVP). Anot profesoriaus, jis negalutiniais skaičiavimais 2013 metais išaugo 3,3 proc. Tai vienas geriausių rezultatų Europos Sąjungoje. Geri ir kiti rodikliai: nedarbo lygis 2013 m. smuko 1,6 proc. punkto – iki 11,8 proc., realus vidutinis darbo užmokestis paskutinį ketvirtį buvo 4,2 proc. didesnis nei prieš metus. Ketverius metus iš eilės sparčiai augo prekių ir paslaugų eksportas: 2010–2011 m. pagal metinį prieaugį palyginamomis kainomis tarp ES šalių Lietuva nusileido tik Estijai, 2012 m. pirmavo, o pernai (trijų ketvirčių duomenimis) vėl buvo antra (po Rumunijos).

Tai neblogi ekonominiai rodikliai, tačiau yra ir nerimo ženklų. Vienas jų – realus BVP pernai tebebuvo beveik 2 proc. mažesnis nei 2008 metais. Paslaugų eksporto ir prekių reeksporto plėtra 2013-aisiais nuolat lėtėjo, o lietuviškos kilmės prekių eksportas nuo balandžio neaugo ir paskutinį ketvirtį net gerokai sumenko.

Kelerius metus vis nesiseka pritraukti didesnių tiesioginių užsienio investicijų į akcinį kapitalą, o

nuo jų nemažai priklauso modernios gamybos plėtra. Pavyzdžiui, 2013 metų trijų ketvirčių mokėjimų balanso duomenimis, visų užsienio investicijų srautas buvo neigiamas.

Neigiamas veiksnys šalies ūkio raidai 2015 metais bus mažesnis įplaukos iš ES struktūrinių fondų: ankstesnis paramos ciklas bus pasibaigęs, o nauji projektai dar neįsibėgėję.

Vis dėlto daugiausia nerimo artimiausiu metu kelia eksporto lėtėjimas ar net galimas stabtelėjimas. Jį gali nulemti tiek sąstingis ES, tiek prastėjanti padėtis Rusijoje, kurioje sparčiai nuvertėja rublis. Ilgainiui eksportas tikrai nušlops, jei išliks dabartinis žemas investicijų lygis.

Kol kas į priekį Lietuvos ūkį tebestumia veržlus verslas ir darbštūs žmonės. Tačiau ateityje to tikrai nepakaks, kad ekonomika tvariai augtų net esant nepalankioms išorės sąlygoms – būtina pritraukti ir skatinti tiek vidaus, tiek užsienio investicijas ir efektyvinti viešąjį sektorių.

Profesorius R. Rudzkius atkreipia dėmesį į tokius pagrindinius veiksnius, stabdančius investicijas, ir pateikia siūlymus, kaip tai taisyti.

Sudėtinga mokesčių sistema ir jos nestabilumo įvaizdis. Todėl reikėtų ją supaprastinti, nevedinėti naujų mokesčių ir bent kelerius metus užtikrinti verslą dėl būsimo jo stabilumo.

Dėl didelio kvalifikuotos darbo jėgos trūkumo, būtina reformuoti specialistų rengimo ir perkvalifikavimo sistemą, į tai įtraukiant ir



Viena iš nedaugelio investicijų į Šilutės miestą, tačiau ji vietinė, o ne užsienio.

įmones. Jei rinkoje trūkstamos kvalifikuotos darbo jėgos pasirengia pačios bendrovės – bent iš dalies reikėtų kompensuoti jų parengimo sąnaudas.

Bankai silpnai kredituoja verslą? Tuomet valstybei pravartu didinti paskolų smulkiajam verslui garantijas teikiančios valstybinės įmonės INVEGA fondą ir mažinti jos veiklos biurokratiją.

Kol kas vietos valdžia menkai suinteresuota investicijomis. Viena priežasčių – gyventojų pajamų mokeskis (GPM) mokamas ne pagal darbo, o pagal gyvenamąją vietą. Todėl reikalingi sprendimai, kad GPM būtų mokamas pagal dar-

bo vietą. Tai turėtų skatinti vietos valdžią ieškoti investuotojų ir juos remti.

Labai nelankstūs darbo santykiai. Naujausiame Pasaulio ekonomikos forumo konkurencingumo tyrime, kurio rezultatai nusakomi maždaug 120 rodiklių, Lietuva blogiausiai buvo įvertinta būtent šioje srityje ir pagal sugebėjimą pritraukti talentus – atitinkamai 130 ir 135 vietos tarp 148 valstybių.

Taip pat labai didelė biurokratinio reguliavimo našta verslui (107 vieta minėtame tyrime). Per daug kontroliuojančių institucijų, nedraugiškas jų požiūris į verslą, ilgai trunkantis bei sudėtingas įvai-

rių leidimų, licencijų išdavimas ir t.t.

Lietuvoje kapitalui nėra saugu, todėl imama žvalgytis į kitas šalis.

Neverta pernelyg žavėtis dideliais investiciniais projektais – pagrindinis kriterijus turėtų būti skiriamų lėšų atsipirkimo laikas ir poveikis konkurencingumui. Gaiviant investicijų procesą būtų naudinga daugiau valstybės paramos skirti projektams, tenkinantiems konkurencingumo kriterijus (investicijos į aukštos pridėtinės vertės kūrimą ir modernias technologijas, sukuriančias gerai apmokamas darbo vietas, diegiančias inovacijas ir pan.).

Gera galimybė suteikti ūkio plėtrai tvarumo yra tikslinis ES paramos panaudojimas. Iki šiol jos efektyvumas nebuvo itin aukštas – vadinamosios minkštosios paslaugos (konferencijos, kvalifikacijos kėlimas ir pan.) dažnai buvo ne produktyvios ir verslininkų vertinamos kaip tuščios išlaidos.

Norint iš esmės pagerinti investicijų rodiklius svarbiausias yra nuolatinis ir energingas valdžios institucijų dialogas su perspektyviomis įmonėmis. Taip elgėsi garsus Singapūro lyderis Lee Kuan Yew, kuris potencialių investuotojų tiesiog klausdavo: „Ką turime padaryti, kad ateitumėte ir plėstumėte verslą pas mus?“. Tai davė puikių vaisių – Singapūras per kelis dešimtmečius iš skurdžios šalies tapo viena konkurencingiausių ir turtingiausių pasaulio valstybių.

Finansų patarėjas

Atsakingas skolinimasis: skolintis ar nesiskolinti?

Kaip atsakingai skolintis, kokių klaidų išvengti ir atsakingai planuoti ateitį? Apie tai konsultuoja Šilutės kredito unijos ir Lietuvos centrinės kredito unijos (LCKU) specialistai.

„Skolinimasis ne tik suteikia daug galimybių ir laisvių, bet ir nemažai įpareigojimų. Todėl prieš imdami paskolas asmenys turėtų pirmiausiai įsivertinti ir susipažinti su paskolos sąlygomis. Taip pat prieš imant paskolą rekomenduojame asmenims pabandyti reguliariai nustatytą sumą kas mėnesį atsidėti savarankiškai. Tuomet asmuo turi galimybę įsivertinti ir apsispręsti dėl paskolos ėmimo“, – teigia Lietuvos centrinės kredito unijos Rizikos valdymo grupės vadovas Aurelijus Cvilikas.

Pasak A. Cviliko, jeigu asmuo mano, kad atsidėti pinigų neišeina, tada būtina rimtai apvarstyti, ar tikrai norima nuolatinių įsipareigojimų.

Būtina įvertinti, kiek pabrangs norimas įsigyti daiktas dėl palūkanų kredito įstaigai ar kitam vartojimo kredito davėjui bei paskolos sutarties administravimo mokesčių.

Jei žmogus negali ar nenori pasiskolinti iš artimųjų (be palūkanų), tuomet ši finansinė paslauga pasirenkama iš kurios nors kitos institucijos: kredito kortelėmis ar vartojimo kreditais. Svarbu įsitikinti, ar pasirinkta finansinė paslauga geriausiai atitinka žmonių poreikius. Ir, žinoma, nepamiršti palyginti skolinimosi sąlygų kitoje kredito įstaigose.

Pasirinkus paskolą būtina išsamiai išnagrinėti paskolos pasiūlymą ir sutartį, su vadybininku išsiaiškinti visus būsimus mokesčius ir kitus įsipareigojimus. Nereikėtų susikoncentruoti vien tik į paskolos palūkanų normą – tai yra vienas iš svarbių paskolos aspektų, bet jis nėra vienintelis.

Be galo svarbu numatyti, ko imsis, jeigu neteksite finansinio šaltinio, koks turėtų būti planas B? Todėl būtina numatyti galimybes

nutraukti sutartį ar pakeisti sutarties sąlygas, o tai, pastarųjų metų patirtis rodo, gali būti labai svarbu pasikeitus finansiniam asmens pajūgumui.

Ką svarbu žinoti asmenims, norintiems pasiskolinti?

- Maksimalus būsto kreditas negali būti didesnis kaip 85 proc. ikeisto turto vertės, o kreditai suteikiami žemės sklypams įsigyti negali būti didesni nei 40 proc. ikeičiamo žemės sklypo vertės. Tačiau ūkininkams minėtas apribojimas netaikomas, jei įsigijama žemės ūkio paskirties žemė;

- Paskolos įmokos dydis turi sudaryti ne daugiau kaip 40 proc. asmens (namų ūkio) pajamų;

- Maksimali kredito trukmė negali būti ilgesnė nei 40 metų;

- Kredito įstaiga informuoja kredito gavėją apie kredito sutarties sąlygas, kad jis galėtų palyginti skirtingus pasiūlymus;

- Jei kredito gavėjas pageidauja, jam turi būti suteikiama galimybė gražinti kreditą anksčiau nustatyto termino.

Šilutės rajono savivaldybės 2014 m. biudžetas

2014 m. Savivaldybės biudžetas – 114 milijonų 785 tūkstančiai litų. Tikimasi sumažinti Savivaldybės išskolinimus maždaug 4 mln. litų – tam ir numatytos lėšos jau patvirtintame biudžete.

Didžiausią pajamų dalį, kaip ir ankstesniais metais, sudarys gyventojų pajamų mokeskis. Jis – 25 milijonai 250 tūkstančių litų. Žemės mokeskis sudarys 650 tūkstančių litų. Įmonių ir organizacijų nekilnojamo turto mokeskis – 600 tūkstančių litų. Dar 20 tūkstančių litų biudžetą papildys paveldimo turto mokeskis.

Iš valstybės biudžeto gyventojų pajamų mokeskis pajamoms išlyginti bus 9 milijonai 54 tūkstančiai litų. Gyventojų pajamų mokeskis išlaidų skirtumams išlyginti – 795 tūkstančiai 400 Lt.

Specialioji valstybės biudžeto dotacija mokinio krepšeliui – 31 milijonas 560 tūkstančių litų. Specialioji valstybės biudžeto dotacija valstybės deleguotoms funkcijoms vykdyti – 15 milijonų 402 tūkstančiai litų.

Specialioji valstybės biudžeto dotacija valstybės investicijų programai finansuoti – 1 milijonas 295 tūkstančiai litų. Specialioji tikslinė dotacija savivaldybių mokykloms, skirtoms šalies (regiono) mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymo poreikių, išlaikyti – 2 milijonai 928 tūkstančiai Lt. Pagal teisės aktus Savivaldybei perduotoms

įstaigoms išlaikyti 540 tūkstančių litų. Bendrosios dotacijos kompensacija – 10 milijonų 184 tūkstančiai Lt. Kompensuotų išlaidų suma pagal vykdytus Europos Sąjungos projektus 176 tūkstančiai 219 litų. Apyvartos lėšų likutis biudžeto lėšų stygiui dengti – 1 milijonas 9 tūkstančiai. Lėšų likutis aplinkos pasaulio rėmimo specialiajai programai finansuoti – 102 tūkstančiai 788 litai.

Šiemet beveik 33 proc. padidinta dotacija viešiesiems darbams ir beveik 37 proc. – melioracijai bei polderių priežiūrai. 2014 metais neskiriama dotacija socialinėms išmokoms ir kompensacijoms, ši funkcija paliekama iš Savivaldybės savarankiškoms funkcijoms finansuoti skirtų lėšų.

Faktinis socialinių pašalpų išmokų dydis paskaičiuotas toks pat kaip ir 2012 m. Sutaupyti numatoma vykdamas savarankišką socialinių išmokų politiką. Visoms kitoms valstybės deleguotoms funkcijoms vykdyti skiriama tokio pat dydžio suma kaip ir 2013 m.

Savivaldybės savarankiškoms funkcijoms vykdyti skiriama apie 15,8 mln. litų daugiau nei patvirtinta 2013 m. Savivaldybės biudžete.

Valstybės investicijų programai skirta 1,3 mln. litų specialioji valstybės biudžeto dotacija. Šiomis lėšomis bus finansuojamas Šilutės Vydūno gimnazijos pastato Šilutėje, Atgimimo al. 3, statyba.

	Valiutos pavadinimas	Kodas	Santykis	Pokytis
	JAV doleris	USD	2,5182	- 0,0099 ↓ - 0,3916 %
	Didžiosios Britanijos svaras sterlingų	GBP	4,2129	+ 0,0053 ↑ + 0,1260 %
	10 Norvegijos kronų	NOK	4,1709	- 0,0061 ↓ - 0,1460 %
	100 Rusijos rublių	RUB	6,9606	- 0,0420 ↓ - 0,5998 %

2014 m. kovo 3 d. Lietuvos banko nustatyti lito ir užsienio valiutų santykiai.

A. Jakas: „Š. Laužikas yra mūsų krašto Janukovyčius – kuo Šilutės kraštui blogiau, tuo jo rezidencijai geriau”

Atkelta iš 1 p.

stebėjimo kameras mokyklų teritorijose, taip pat ir apie sporto aikštynų atnaujinimą. Tačiau visa tai kol kas lieka tik politikų vizijose. A. Gečas sakė, kad tai tėra jo nuomonė, kuria jis norintys atkreipti dėmesį į prastą švietimo būklę.

Taip pat kalbėjo ir Tarybos narys Arvydas Jakas. Jis sakė, kad ateina vienas paskutinių ES struktūrinių fondų paramos etapų – 2014–2020 metų finansinis laikotarpis. Jis pasigedo strateginių planų, kurie galėtų būti finansuojami iš šių lėšų. Vėliau, po Tarybos narių Sauliaus Stankevičiaus ir Virgilijaus Pozingio replikų, kad ši dauguma dirba tik du mėnesius ir jau turėjo rasti tokius parengtus ar rengiamus planus, A. Jakas atrėžė, kad strateginiai planai buvo, tačiau naujoji politinė dauguma jų tiesiog neįtraukė.

Dar kalbėjo Tarybos narė Stasė Skutulienė, kuri tiesiog išskėlė tris retorinius klausimus: kiek Savivaldybė turi savarankiškų galių formuoti biudžetą, taip pat ar prisimena jos klausimus, kaip steigiant naujas įstaigas klausiusi, iš ko jas reikia išlaikyti (šiuo atveju kalbėjo apie beveik milijoną litų kainuojantį socialinių paslaugų centrą, - aut. pastaba), ir stebėjosi, kaip Pagėgiai, kurie turi kone triskart mažiau gyventojų, gauna investiciniams projektams 3 milijonus, o Šilutė – nepilną milijoną.

Po šių ir kitų pasiūlymų, 2014 metų Šilutės rajono savivaldybės biudžetas 14 Tarybos narių balsuojant „už“, 4 „ prieš“ ir 6 susilaikant buvo patvirtintas.

Kai kam kils nekilnojamo turto mokestis

Vietos savivaldybėms yra numatyta galimybė „auklėti“ savo nekilnojamo turto nepriziūrėjus piliečius, kurie jį valdo rajonų savivaldybėse. Tam numatyta ekonominės sankcijos – Savivaldybės taryba tvirtina mokesčio tarifą jį keldama iki 2 nekilnojamojo turto mokestinės vertės. Šis sprendimo projektas, kai tik pasirodė viešojoje erdvėje, iškart suintrigavo ne vieną, nes gyventojai dažniausiai žino, kas valdo ir nepriziūri savo turto. Tad pasirodęs toks sąrašas, į kurį patenka apie 100 tūkstančių litų per metus. apie 100 tūkstančių litų per metus.



Politinė Šilutės tarybos dauguma į kompromisus su opozicija nesileido.

Namų administravimo mokestis

Nemažai diskusijų sukėlė daugiabučių namų bendrojo naudojimo objektų maksimalaus administravimo mokesčio nustatymas. Šis sprendimas „gimė“ todėl, kad numatoma skelbti bendrojo naudojimo objektų administratorių atranką. O neapsprendus dėl maksimalios kainos, būtų sunku nustatyti kriterijus. Šiuo kartu buvo nustatyta maksimali vieno administruojamo namo priežiūros kaina. Ji skiriasi, priklausomai nuo namo dydžio, metų, šildymo sistemos buvimo ar nebuvimo.

Šiuo klausimu išsisiūbavo nemenkos diskusijos. Vienas kainas pasiūlė nustatyti Savivaldybės administracija. Savo siūlymus ir skaičiavimus pasiūlė daugelį pastatų Šilutės rajone administruojančios įmonės „Šilutės būstas“ darbuotojai. Mero pavaduotojas Virgilijus Pozingis išvis nusišalino nuo sprendimo priėmimo, nes, jo nuomone, kainos turi būti susitarimo reikalas tarp būsto savininko ir pastatą administruojančios įmonės. Tarybos narys Algirdas Balčytis žiūrėdamas į Savivaldybės pateiktą siūlymą Tarybai, kuriame buvo abi siūlomoms kainoms, kalbėjo, kad netinkamai pateiktas kainų lyginimas. Būta ir daugiau pasisakančiųjų. Balsuojant buvo nuspręsta, kad Taryba patvirtino „Šilutės butų ūkio“ pasiūlytas kainas. Vienu atveju jos gali sumažėti (priklausomai nuo pastato dydžio), kitu – mažėti. Galutinės kainos paaiškės, kai įvyks susitarimas tarp administruojančių įmonių ir savininkų.

Strigtys ir kibirkštys

Kaip jau įprasta, Tarybos sprendimai priimami atsižvelgiant į jėgų pusiausvyrą posėdžio metu. Taip buvo pakeistos daugelio įmonių, kurių steigėjas yra Savivaldybės Taryba, viešųjų įstaigų stebėtojų Tarybos, iš jų šalinant dabartinės opozicijos atstovus.

Šiuokart svarstant dėl atstovų delegavimo į viešosios įstaigos „Pasienio žuvis“ valdybą, sėkmingai daugumos valdomas mechanizmas užstrigo ir šį sprendimo projektą teko atidėti. Esmė ta, kad iš šios valdybos buvo ketinta pašalinti Tarybos narį E. Vitkauską. Tačiau šį kartą posėdžiui vadovavo mero pavaduotojas V. Pozingis, nes meras Šarūnas Laužikas nusišalino nuo šio klausimo svarstymo. Po diskusijų ir pasisakymų, kurių metu išryškėjo, kad šiai VŠĮ turi įtakos ke-

li verslininkai, balsuojant opozicija taip pat atsisakė dalyvauti sprendimo svarstyme, todėl neliko kvorumo ir bent iki kito Tarybos posėdžio VŠĮ „Pasienio žuvis“ valdyboje bus ir E. Vitkauskas.

Kibirkštys pasirodė, kai buvo sprendžiama opozicijai pagal Savivaldos įstatymą priklausančio Kontrolės komiteto pirmininko sprendimo klausimas. Į šias pareigas buvo siūloma Tarybos narė Daiva Žebelienė. Tačiau, kaip to ir tikėjosi opozicija, dauguma sprendimui nepritarė.

Taip pat nutiko ir su Etikos komisijos pirmininku. Jo pareigos sprendimo projekte buvo numatytos Jonui Purlui, tačiau ši kandidatūra taip pat netiko politinei daugumai.

Jau posėdžiui pasibaigus Tarybos narė Albina Bumblauskienė, Tėvynės sąjungos – Lietuvos Krikščionių demokratų frakcijos moterų vardu perskaitė paklausimą opozicijoje esančiam A. Jakui. Paklausime norėta sužinoti, ar politikas skaidriai deklaruoja savo asmenines lėšas ir pajamas, tuo lyg suke-

liant abejonę, ar kartais A. Jakas nėra įgaliotas atstovauti UAB „AV Force“ interesams, kuri susijusi su dešimčių milijonų vertės projektais. A. Jakas buvo pasiruošęs atsakyti iš karto, tačiau buvo pasiūlyta, kad tai jis turėtų padaryti raštu.

Po Tarybos posėdžio...

Kitą dieną po Tarybos posėdžio opozicijos nariai sukviėtė žiniasklaidos atstovus į spaudos konferenciją. Čia negailėta kandžios kritikos bei priekaištų valdančiajai daugumai, o išvakarėse vykusiam Tarybos posėdžyje, anot oponentų, valdantieji elgėsi kaip XXI amžiaus „liumpenai“ (perkeltinė reikšmė – valkata, girtuolis). Pozicijos ir opozicijos susipriešinimas bei Šilutės rajono valdančiosios koalicijos lyderių „pagalių kaišiojimas į ratus“ oponentams bandant pasisakyti, jų įžeidinėjimas ir žeminimas visuomenės akyse – esminiai teiginiai, apibūdinantys pastarąją Tarybos posėdžio eigą ir visas minėtas kibirkštis.

Tarybos narys Algirdas Gečas, kuris, kaip jau buvo minėta, posėdžyje daug pasisakė švietimo klau-

simais, spaudos konferencijoje piktinosi, jog pastaruoju metu, jo manymu, politikoje yra liumpenai – pats žemiausias visuomenės sluoksnis, kuris bando „pritempti“ save prie politikų lygmens. „Prisiminkime, kaip po mano kalbos apie biudžetą elgėsi mero pavaduotojas Virgilijus Pozingis, kuris manęs grubiai paklausė „Ar tu žinai kur tu dirbi?“, arba kaip Saulius Stankevičius lygino Joną Purlį su „Donelaičio laikų išminčiumi“. Tarp tų būrų yra toks Slunkius, Pelėda, kurie moko tuos prasigėrusius būrus“, - piktinosi A. Gečas.

Žinia, kad Tarybos posėdžyje nepateikus jokių argumentų A. Gečas buvo nušalintas nuo Jaunimo reikalų tarybos pirmininko pavaduotojo posto, nepaisant to, kad jaunimo atstovų vienbalsiai buvo išrinktas į šį postą. Šis A. Gečo pašalinimas, anot jo, tik įrodo, jog ir jaunimo reikalus yra siekama „politikuoti“. „Esu pastebėjęs tendenciją, kad jaunimas įvairiais būdais yra bandomas įtraukti į politines partijas. Tai daroma įvairiomis formomis – ir diskotekų pagalba, ir kitokiais būdais. Manau, kad tai yra pavojinga, ir noriu kreiptis į visą jaunimą paragindamas, kad nepasiduotų vilionėms, būtų atsakingi, patriotiški ir neparsiduotų už „blizguti“, - sakė A. Gečas.

Valdančiosios daugumos lyderių elgesiu Tarybos posėdžyje piktinosi ir buvusi merė Daiva Žebelienė. „Šitoks žeminimas, įžeidinėjimas, „tujinimas“, nepagarba. Liūdna, kad vyksta šita kova ir nuo to kenčia visa visuomenė“, - nuogaštavo D. Žebelienė. Štai Tarybos narys Arvydas Jakas kategoriškai tikino, kad daugiau niekada neturės jokios politinės partnerystės su mero Šarūnu Laužiku. Su Š. Laužiku A. Jakas nebebus jokiame koalicijoje, jeigu jis užims bet kokį vadovaujama postą. Tai yra dabar mūsų krašto Janukovyčius – kuo Šilutės kraštui blogiau, tuo jo rezidencijai geriau. Viskas. Taškas“, - tokį pareiškimą žiniasklaidai „metė“ A. Jakas.

Komentaras

Mažiau žinai – ramiau miegi

Kęstutis GABŠYS

Šilutės rajono politikai ir aukštieji valdininkai imasi visų priemonių, kad trukdytų žurnalistų darbui. Rajono vadovai, atrodo, vadovaujasi šūkiu – „Kuo mažiau žinai, tuo ramiau miegi!“. Arba politikai rajono gyventojus (kaip tėvai – vaikus) saugo nuo žalingos informacijos. Politikai, neturintys valdiškų atstovų spaudai, „mėto“ telefono ragelius, o juos turintys, bendrauja tik per Šilutės r. savivaldybės Komunikacijos skyrių.

Asmeniškai man, bendravimas su Savivaldybės vadovais per Komunikacijos skyrių, nepatinka. Pirmiausia todėl, kad nuosirdžiai gaila ten dirbančių tarnautojų, kuriuos Savivaldybės vadovai per prievartą verčia dirbti jų asmeniniais atstovais spaudai. Tuo pačiu jie priverčiami dalyvauti politinėse batalijose, nuo kurių valstybės tarnautojai privalėtų susilaikyti. Antra – valstybės tarnautojų teikiama informacija turi būti tiksli ir konkre- ti, kaip revoliucinio tribunolo nuosprendis. O į klausimus apie sprendimus, vertinimus ir kitus nekonkrečius dalykus atsakymą tu-

rėtų pateikti patys politiniai vadovai. Trečia – jei Savivaldybės vadovai nenori teikti informacijos ir dėl to pažeisti įstatymus, nėra reikalo Komunikacijos skyriaus tarnautojų paversti tokio nusizengimo bendrininkais.

Šiandien galiojantis Lietuvos Respublikos Visuomenės informavimo įstatymas numato, kad straipsnis rengiančiam žurnalistui paprasta informacija turi būti pateikta per vieną darbo dieną. Jei informacija yra sudėtinga – per vieną savaitę. Š. m. vasario 10-ąją elektroniniu paštu paklausiau Šilutės r. savivaldybės Komunikacijos skyriaus vedėjo Romualdo Eglinsko apie vieną galimybių studiją, kurią pagal galiojantį savivaldybės strateginį planą 2006 metais turėjo atlikti Savivaldybės administracija. Savivaldybė, pažeisdama įstatymus, atsakė per 11 dienų. Greičiausiai taip nutiko, nes į paprastą klausimą buvo pateiktas ne paprastas atsakymas, o įjungta sudėtinga biurokratinė procedūra. Į ją buvo įtraukti mažiausia 3–4 asmenys. Administracijos direktorius T. Budrikis pasirašė, A. Jegelavičienė rengė, R. Eglinskas persiun-

tė, kažkas kanceliarijoje registruo, skenavo ir t. t.

Esu įsitikinęs, jei administracijos direktorius daugiau pasitikėtų savo darbuotojais ir tinkamai organizuotų darbą, Savivaldybė galėtų nepažeisti įstatymo ir suteikti prašomą informaciją per 1 darbo dieną. Deja, administracijos direktorius tokių įgaliavimų nedavė, ir siekdamas trukdyti žurnalistų veiklai į „bendrininkus“ įtraukė ir niekuo dėtus Savivaldybės tarnautojus.

Politikai ir politinio pasitikėjimo vadovai lyg ir turėtų būti suinteresuoti, kad žurnalistai ir žiniasklaidos priemonės apie juos rašytų. Net jei rašys nelabai teigiamai. Neigiama reklama yra taip pat reklama. Kodėl dabar yra priešingai? Gal todėl, kad žino, jog savo poste atsidadė ne dėl šilutiškių palaikymo, o dėka sudėtingų užkulisinių kombinacijų ar aklo paklusnumo. Tai daro bendravimą su visuomene „nereikalingu laiko gaišimu“, atitraukiančiu išrinktųjų dėmesį nuo „svarbių ir tikrų“ rajono problemų, tokių kaip statybos darbų konkursų arba sau artimų asmenų įdarbinimų.

Išlygintas aštunfinalio serijos rungtynių rezultatas ir linksmos sugrįžtuvės



D. Pukis pirmajame mače su „Žalgiris-2“ komanda namų aikštėje.

Ketvirtadienį „Šilutės“ krepšinio komanda nusileido 9 vieta reguliariajame sezone užėmusiai „Žalgiris-2“ komandai ir pralaimėjo 66:80. Jau rungtynių pradžioje Tomo Masiulo treniruojami žalgiriečiai įrodė, kad geriau atliko namų darbus. Po pralaimėtų pirmųjų atkrintamųjų rungtynių „Šilutės“ komanda atsisveikino ir su treneriu Gintautu Vileita. Į senąsias pareigas sugrįžo treneris Arvydas Straupis.

Pirmasis mačas namie

Ketvirtadienio vakarą krepšinio sporto salėje buvo karšta. Čia prasidėjo pirmoji aštunfinalio kova tarp „Šilutės“ ir „Žalgiris-2“ krepšinininkų. Pirmasis kėlinys miesto komandai buvo nesėkmingas – daug klaidų ir netaiklių metimų. Kauniečiai netrukus tuo pasinaudojo ir pirmąjį rungtynių ketvirtį užbaigė 12:21.

Antrajame kėlinyje šilutiškiai lyg ir pradėjo vyti žalgiriečius, ėmė sparčiai mažinti savo taškų deficitą. Pataikyti keli tolimi metimai bei išpūdingas Evaldo Šaulio „dėjimas iš viršaus“ suteikė nemažai vilties, kad pirmąjį susitikimą „Šilutė“ gali laimėti. Su sirena kėliniui besibaigiant Deivido Pukio taiklus tritaškis skirtumą sumažino iki 5 taškų (33:38).



Nuostabūs „Šilutės“ fanai, komanda palaikantys ir išvykose.

Gražia tradicija jau yra tapę „Šilutės“ komandos fanų klubo organizuojami žaidimai per ilgąją pertrauką, kurios metu suteikiama galimybė kiekvienam atėjusiam į salę žiūrovui laimėti tiek NKL įsteigtų prizų, tiek komandos fanų dovanojamų kamuolių, marškinėlių ar bilietai.

Po ilgosios pertraukos, kėlinio pradžioje, apie trečią žaidimo minutę, po taiklaus Evaldo tritaškio, šilutiškiai skirtumą sugebėjo sumažinti iki 2 taškų. Tačiau žalgiriečiai atsakė neleidami šilutiškiam išlyginti rezultato. „Žalgiris-2“ komanda įjungė „aukštesnę pavarą“ ir atsiplėšė net 23 taškų skirtumu (45:68).

Ketvirtojo kėlinio pradžioje Kauno komanda nesumažino apsučių ir išlaikė skirtumą, tačiau įpusėjus kėliniui Šilutės komanda pradėjo mažinti skirtumą. „Žalgiris-2“ komanda neatlaikė spaudimo ir pradėjo klysti, bet nepakako laiko,

pralaimėta 14 taškų skirtumu.

Po pralaimėtų rungtynių „Šilutės“ komandos vadovai priėmė sprendimą atleisti komandą pus-trėčio mėnesio treniravusį Gintautą Vileitą. Iki sezono pabaigos likus labai nedaug į jo vietą sugrįžo gruodį komandą palikęs ir išvykęs dirbti D. Kairio asistentu Minsko „Cmoki“ klube (Baltarusija) – A. Straupis.

Išvykoje puikus užsivedimas ir noras nugalėti

Po nesėkmės namų aikštėje šeštadienį išvykoje su „Žalgirio dubleriais“ šilutiškiai buvo labai kovingai nusiteikę. Net trys žaidėjai surinko dvigubus dublius: Evaldas Šaulys – 15 taškų ir 11 atk. kamuolių, Edgaras Sosnovskis – 14 taškų bei 12 atk. kamuolių, Nerijus Anglickis – 10 taškų ir tiek pat atkovotų kamuolių.

Nors iki trečiojo kėlinio vyko atkakli kova, tačiau šį kartą miesto komanda nepasigailėjo Kauno klubo. „Šilutės“ komandoje vyravo neįtikėtinas žaidėjų užsidegimas, puikus žaidimas abiejose pusėse ir didžiulis noras laimėti. „Prie komandos vairo stojęs A. Straupis atnešė visai kitokią nusiteikimą, užsivedimą, taip pat motyvaciją“, – sakė komandos kapitonas Eivvydas Mołoščiakas. Papildomų jėgų pergalei pasiekti suteikė ir „Šilutės“ fanų klubas, padaręs staigmeną, ir atvykęs į Kauną palaikyti krepšinininkų.

Antrosiose NKL aštunfinalio serijos rungtynėse išvykoje šilutiškiai 83:63 nugalėjo Kauno „Žalgiris-2“ komandą. Serijos iki trijų pergalių rezultatą išlygino (1:1) ir sugrąžino namų aikštės pranašumą.

Trečiasis mačas tarp šilutiškių ir žalgiriečių vyks šiandien, 18.00 val., Šilutės krepšinio salėje (Gluosnių g. 13b.), ateikite!

Šilutės ledo ritulininkai po baudinių serijos iškovoję pergalę

Praėjusią savaitę Šilutės ledo ritulio komanda sužaidė dvi rungtynes „Žemaitijos ledo“ čempionate. Pirmosios su Plungės „Vanagai“ tik po baudinių serijos baigėsi šilutiškių pergale (4:3). Vasario 22 dieną susitikimas su „LRK“ komanda, taip pat iš Plungės, baigėsi pastarųjų sėkme.

Šeštadienio, vasario 15 dienos, rungtynėse lazdas surėmė turnyrinės lentelės „kaimynai“ apačioje: Šilutės „Šilutė“ ir Plungės „Vanagai“. Šilutei nuo pat pirmųjų rungtynių minučių teko daugiau praleisti laiko savo gynybos zonoje, nes Plungės „Vanagai“ atkakliai atakavo šilutiškių vartus. Deja, atakos nerezultatyvios, mat pritrūko jų užbaigimo. O šilutiškiam užteko surengti vos vieną, kitą ataką ir rezultatas tampo 1:0. Antrojo kėlinio pradžioje žaidimo rezultata „Vanagai“ išlygino, „Šilutė“ jį dvigubino ir šiek tiek atsipalaidavo. Plungiškiečiai trumpu varžovų snūduriavimu pasinaudojo ir surezgė rezultatyvią ataką. Nepraėjus nė keliom minutėm šilutiškiai „atstatė“ savo pranašumą, parodydami, kad neketina dovanoti pergalės. „Vanagai“ taip pat. Tad likusį rungtynių laiką jie išskirtinai praleido tik Šilutės gynybos zonoje puldami jų vartus ir tai – vainikuojama rezultato išlyginimu, trečiajame kėliny likus žaisti tik 48 sekundes. Per jas rezultatas nesikeitė, o komandos galutinai santykius aiškintis stoją mušdami baudinių seriją, kuri sėkmingesnė tapo „Šilutei“.

Ivarčius pelnė: A. Jončas – 3, S. Česnulis – 1.

Kurioziški ivarčiai ir žaidėjų šalinimas iš aikštės

Vasario 22 dieną Klaipėdos Akropolio ledo arenoje Šilutės „Šilutė“ rungtyniavo su Plungės „LRK“ komanda. Rungtynes vyrai pradėjo tylos minute, pagerbiant tuos, kurie žuvo Kijeve. Ne paslaptis, kad Šilutės komandos vartų sargas – ukrainietis Evgen Kravčenko. Vyras vedęs lietuvaite ir jau penkerius metus gyvena Klaipėdoje, tačiau gimtinėje vykstantys neramumai jam ir komandos nariams labai artimi.

Rungtynių favoritais laikyti plungiškiai dar pirmajame čempionato rate „Šilutę“ įveikė rezultatu 5:1, tądien dar pirmą rungtynių minutę, po sėkmingos atakos, praleido įvartį. Tiesa, nesdartinį kaip įprasta rungtynėse, mat ritulys kelią į vartus rado įmestas iš už vartų linijos. Po pirmojo praleisto įvarčio plungiškių veidai patišo ir buvo galima išvėlgti panikos minų. Pirmasis kėlinys taip ir baigėsi – 1:0 „Šilutės“ naudai.



„Šilutės“ ledo ritulio komanda po dvejų praėjusių savaitę sužaištų rungtynių – devintoje turnyrinės lentelės vietoje.

Antrajame kėlinyje Plungė, vis dar išsigandusi, užgulė „Šilutės“ vartus, tačiau vartų sargas J. Kravčenko buvo patikimas ir nė vienai varžovų atakai neleido baigtis rezultatyviai. O antrasis įvartis į Plungės vartus krito, kai link vartų mestą įvartį „pataisė“ LRK žaidėjas. Po jo – ir trečiasis, kai plungiškių atgal atmetą ritulį neužtikrintai sustabdė Plungės vartininkas. Rezultatas 3:0 šilutiškių naudai. Mūsų miesto komandos žaidėjai džiūgavo, o Plungės „LRK“ išnaudoję kiekvbinę persvarą rezultata pabandė švelninti greita ataka, kuri baigėsi įvarčiu ir rezultatu – 3:1.

Trečiasis rungtynių kėlinys prasidėjo plungiškių spaudimu „Šilu-

tės“ gynybos zonoje, kurioje atkakliai varžovai pasirengė rezultata persverti į savo komandos pusę. Antrąją kėlinio minutę toks spaudimas atnešė vaisių – įvartį, po kurio rezultats 3:2. Greitai plungiškiai vėl rezgė atakas, o aikštelėje šilutiškių jėgos akivaizdžiai išseko. Varžovų nelaimė, kuomet atsitiktinai skriejės ritulys prakirto Plungės lyderiui A. Mickevičiui smakrą, „Šilutės“ komandos žaidėjai galėjo kiek pailsėti ir atsipūsti nuo vartų apgulties. Sutvarsčius žaidas ir A. Mickevičiui grįžus į aikštę spaudimas buvo tęsiamas ir toliau. Plungės „LRK“ puolė, „Šilutė“ gynėsi. Dar vieną progą poilsui bei rezultato išsaugojimui „Ši-

lutė“ gavo kėlinio viduryje, kuomet iš aikštės buvo pašalintas varžovų „LRK“ žaidėjas. Tačiau suteikta galimybė šilutiškiam nepasinaudojo ir žaidimas kryo priešinga linkme – ant laisvesnio ledo geriau besijaučiantis, rungtynėse sužalotas ir spėjęs pasveikti plungiškis A. Mickevičius išbėgo prieš „Šilutės“ vartus ir sėkmingai realizavo įvartį, taip lygindamas rezultata 3:3. Likus penkiom minutėms iki rungtynių pabaigos iš aikštės buvo pašalintas „Šilutės“ žaidėjas, o dar po akimirkos – ir antras. Taip plungiškiai įgavo rimtą ir svarų kiekybinį aikštės pranašumą, tačiau kaip ir šilutiškiam kėlinio pradžioje, juo pasinaudoti nepavyko. Iki rungtynių pabaigos likus dviem minutėms iš aikštės buvo pašalintas dar vienas žaidėjas, dabar jau Plungės. „Šilutė“ tarsi gavo šansą išsaugoti lygų rezultata, bet grubiai klydo pažeisdami žaidėjų skaičiaus taisyklę. Likus pusei minutės iki trečio kėlinio pabaigos ant ledo komandos žaidė tik keturi prieš keturis ir A. Mickevičiui ši situacija pasirodė palankesnė. Paskutinę akimirką paleistas ritulys skriejo į „Šilutės“ vartus likus žaisti tik dvi sekundes. Plungė „išplėšė“ pergalę iš šilutiškių ir rezultatu 3:4, po laimėtos kovos, pakilo į antrą turnyrinės lentelės vietą. „Šilutė“ su vienuolika taškų laika leidžia priešpaskutinėje, devintoje lentelės pozicijoje.

Ivarčius „Šilutei“ pelnė: S. Česnulis, A. Gečas ir A. Jocyas.

Ventės rage siautėjo Užgavėnių persirengėliai



Praėjusį šeštadienį, pirmąją kalendorinio pavasario dieną, praužė vienos iš pirmųjų Užgavėnių Šilutės rajone – Ventėje. Nepaisant šalto bei lietingo oro susirinko gausus būrys žmonių kartu išvaryti žiemą. Čia skanauta tradiciniais Užgavėnių valgiais – šeiminių keptais gardžiais mieliniais blynais su uogine bei šiupinu, gurkšnota karšta arbata, klausytasi šelmiškų kaimiškos muzikos ansamblių „Karčema“ ir „Karčemėlė“ dainų.

Evelina MALIAUSKAITĖ

Nors kaip ir kasmet Ventėje Užgavėnės buvo planuota surengti ant ledo, tačiau šiemet teko užti sausumoje – paskubėjęs atlinkti pavasaris ištirpdė ledus ant Kuršių marių. Tačiau ir sausumoje susirinkusiesiems netrūko pramogų. Pasidabinę įvairiais kostiumais šventės dalyviai smagiai sukosi šokių rateliuose, žaidė įvairiausius žaidimus, organizuotus spalvingo „žyduko“. Už simbolinį mokesčių mažįjį jodinėjimo išpuoštu arkliu, kurį vedė daili „čigonė“. Šventės aikštėje puoše ir spalvinga tradicinė Morė, be kurios Užgavėnių šventė neįsivaizduojama. Dar anuomet Užgavėnių persirengėliams einant per

kaimą dėmesio centre būdavo būtent Morė. Ji – vaisingumo dievybė, kuri sudeginama lauže tam, kad vėliau atgimtų. Su ja „išvaromas“ susikaupęs blogis, kartu ir įkyrėjusi žiema. Dažniausiai sudegusios iškamšos pelėnai būdavo išbarstomi laukuose, nes buvo tikima, kad tuomet bus derlingesnė žemė.

Žinoma, kokios Užgavėnės be tradicinių personažų – Kanapinio ir Lašininio. Ventėje susirinkusiųjų dėmesį patraukė įspūdingas jų atvykimas su didžiulėmis ratuotomis transporto priemonėmis. Čia šie du linksmuoliai surengė tikras varžytuves: ne tik rungtis, kas daugiau bulvių nukas ir pasodins, bet ir gerai vienas kitą apkūlė, apsižodžiavo. Primename, kad



Lašininis atstovauja riebiam mėsiui, o Kanapinis – Gavėnios pasninkui. Tradiciškai judviejų kova baigėsi pasninko įteisinimu. Šios grumtynės dar nuo senų laikų simbolizuoja nenorinčios pasitraukti žiemos kovą su žmonių išsiilgtu pavasariu.

Užgavėnių šventėje Ventės rage dalyvavo ir Šilutės rajono politikai – Savivaldybės meras Šarūnas Laužikas, jo pavaduotojas Virgilijus Pozingis bei keletas Tarybos narių. Kintų seniūnas Antanas Kližentis susirinkusiuosius vaišino gardžiais, burnoje tirpstančiais sausainiais. Šventės metu Kanapinio ir Lašininio pagalbininkai apdovanojami kvapnia rūkyta žuvimi. Taip pat buvo išrinktos gražiausios ir išradingiausios kaukės, kostiumai.

Žinia, kad Užgavėnių kaukės bei persirengėjimai yra neatsiejama šios šventės dalis. Anuomet Užgavėnėms buvo ruošiamasi kaip didžiulei šventei – būdavo ypač svarbu persirengti nekasdieniais drabužiais, slėpti veidus po kaukėmis. Paprastai kaukės turėdavo seno, negražaus žmogaus bruožų – buvo išryškinama nosis, iškreipiamos retadantės burnos, daromos



asimetriškos akys. Plaukams, barzdai, ūsams panaudodavo avikailį, ašutus, linus, pakulas. Vienos kaukės būdavo išraiškingesnės, su didelėmis kumpomis nosimis, kitos – visai be jų. Tuomet, kai persirengėliai kaukių nebesidėdavo, veidą (ūsus, barzdas, skruostus) išsipaišydavo anglimi, suodžiais arba net burokų „rašalu“. Persirengėliai vaizduodavo įvairias mitines būty-

bes, gyvulius, paukščius. Ypač populiarūs anuomet būdavo ir iki pat šiol išliko žyduku, vengrų, čigonų, arklių, ožių, velnių, raganų bei giltinių personažai.

Saunu, kad šios gražios šventės tradicijos išliko iki pat šių dienų ir Šilutės rajone kasmet įsisukama į tradicinį spalvingų kaukių, šelmiškų šokių, išdaigų bei apeigų – Užgavėnių ratą.

Juknaičius sudrebino Užgavėnių šurmuly

Kovo 1 dieną Užgavėnių šurmuly užliejo gražųjį Juknaičių parką. Ir nors sniegas jau senokai nebepuošia pamario gamtos, tačiau triukšmingi persirengėliai siautėjo vis šaukdami: „Žiema, žiema, bėk iš kiemo“. Kvepėjo tądien ir gardžia arbata, ir pačių bendruomenės narių keptais Užgavėnių blynais.

Gerda BELOKOPYTOVA

Užgavėnių šurmuli organizavo Juknaičių seniūnija, bendruomenės nariai ir Juknaičių pagrindinė mokykla. Jau antrą kartą šventė surengta Juknaičių vasaros estrados aikštėje. Kaip ir kasmet, į persiren-

gėlių sukūrį įsiliejo itin daug juknaitiškių, kurie norėjo greičiau prisikviesti pavasarišką šilumą. Daugelis atvykusiųjų savo veidus slėpė po išradingomis kaukėmis, kad piktosios dvasios jų neatpažintų ir nepersekiotų (taip buvo tikima nuo senų senovės, - aut. pastaba). Įsikū-



rę lauko virtuvėse bendruomenės nariai visus vaišino gardžiais Užgavėnių blynais, kvietė susišildyti arbata, pagardinta medumi. Šiemet blynams iškepti sunaudota net 10 kg miltų! Kol visi vaišinosi, šnekučia vosi ar šiaip žioplinėjo Lašininis ir Kanapinis vis sukinėjosi aplink ir bandė įsąjau puse patrauk-

ti. Susirinkusieji, o ypač vaikai, dalyvavo įvairiose rungtyse. Vyko supimosi ant lentos, virvės traukimo varžybos. Kad šventės dalyviai neuobodžiautų, Juknaičių pagrindinės mokyklos mokiniai juos linksmino Užgavėnių siautulingomis dainomis bei šokiais.

Galiausiai surengta žūtbūtinė Lašininio bei Kanapinio kova ant kaladžių ir neilgai trukus pergale džiaugėsi pavasario šauklys – Kanapinis. Ir pagaliau pagrindinis šventės akcentas – įspūdinga Morė – paskendo laužo liepsnose, o juknaitiška šokdami ir dainuodami atsisveikino su žiema.



„Juknaičiai“ ir „Rusnietis“ pakviesti dalyvauti Lietuvių dainų šventėje 2014

Šeštadienį, vasario 22 d., Šilutės kultūros ir pramogų centre šurmuliavo galybė šokėjų. Čia vyko atrankos koncertas į Pasaulinę lietuvių dainų šventę 2014 „Čia mano namai“.

Atrankos komisijoje buvo Klaipėdos universiteto Menų fakulteto Choreografijos katedros docentas, humanitarinių mokslų daktaras, šventės Šokių dienos meno vadovas Vidmantas Mačiulskis, Lietuvos liaudies kultūros centro Choreografijos poskyrio vadovė, šventės Šokių dienos koordinatore Snieguolė Einikytė, Plungės kultūros centro jaunimo liaudiškų šokėjų



kių ansamblio „Suvartukas“ meno vadovė, šventės Šokių dienos jaunimo grupių vyriausioji baletmeisterė Ilona Baltikauskaitė, Šilutės pirmosios gimnazijos liaudiškų šokių kolektyvo „Atlaja“ vadovė,

šventės Šokių dienos merginų šokių grupių baletmeisterė Rita Kurpeikytė, Klaipėdos J. Kačinsko muzikos mokyklos direktoriaus pavaduotojas, Klaipėdos m. savivaldybės kultūros centro Žvejų kultūros

rūmų vyresniųjų liaudiškų šokių kolektyvo „Vėtra“ meno vadovas, šventės vyresniųjų šokių grupių baletmeisteris Vilius Šleinius.

Atrankoje dalyvavo Salos etnokultūros ir informacijos centro ko-

lektyvai: Juknaičių sen. vyresniųjų šokių grupė „Juknaičiai“ (vad. Loreta Margarita Černeckienė) ir vyresniųjų žmonių šokių kolektyvas „Rusnietis“ (vad. Solveiga Mockienė). Kolektyvų kelis mėnesius lietas prakaitas šokio aikštelėse per repeticijas, kurių artėjant apžiūrai vis daugėjo, ir įdėtas darbas buvo įvertintas puikiai. Anot choreografo V. Mačiulskio, mūsų kolektyvai bus Pasaulinės lietuvių dainų šventės 2014 „Čia mano namai“ puošmena. Vien tik pagyros kolektyvus lydėjo ir iš kitų komisijos narių.

O kokios gi šokėjų nuotaikos?

„Rusniečio“ šokėjai: – Repetavome labai daug, paskutiniąją savaitę kasdien, kelis kartus važiuojame į Šilutę, išrašinėjome šokius, peržiūrėjome, savikritiškai vertinome

Širdies protestas

*O, žeme, Lietuvos brangioji,
Neleisim mes tavęs parduoti
Lai svetimšaliai negalvoja,
Kad jie galės čia ponavoti.*

*Mūsų žemė ne turguje prekė,
Kad gali laisvai ją parduoti.
Ji mūsų protėvių krauju
pašventinta
Ir už ją mes turime kovoti.*

*Ir upės, ežerai bus mūsų
Tie gaivūs vandenys Tėvynei
Ir juos mes turime išsaugot
Ateinančiom kartom gintinėms.*

Danutė Tautvydienė iš Šilutės

kiekvieną judesį. Priimame kiekvieną kolektyvo narių pastabą ir dėl jų neišžeidžiame. Štai ir rezultatas – mes Pasaulinėje Lietuvių šventėje. Iš pačio V. Mačiulsko išgirsti „vien tik plusai“ – pats didžiausias įvertinimas. Be galo džiaugiamės ir didžiuojamės savimi.

„Juknaičių“ šokėjai: – Repetavome tikrai daug, dažniausiai Juknaičių seniūnijos salėje, o nuo sausio 15 d. iki atrankos koncerto repetavome Šilutės kultūros ir pramogų centre – ačiū jiems, kad išleido. Patyrėme lengvą šoką, kai komisijos narys V. Šleinius pasakė „Labai blogai“, bet kai šiuos jo žodžius nulydėjo juokas ir žodžiai „Neturiu prie ko kabintis“, supratome – „Juknaičiai“ važiuos į Dainų šventę!

Atrankos komisija po visų atrankų persvarstys Lietuvos liaudies kultūros centro 2008 m. Liaudiškų šokių kolektyvų grupavimą į kategorijas pagal meninį lygį, veiklą, rezultatus. Tikimės, kad „Juknaičiai“ ir „Rusnietis“ bus įvertinti aukščiausiomis kategorijomis.

Salos etnokultūros ir informacijos centro Kultūrinės veiklos vadybininkė Sonata Verbučianskė

Žemaičių Naumiesčio abiturientų šimtadienis



Žemaičių Naumiesčio gimnazijos abiturientai linksmam atšventė šimtadienį. Šventinį vakarą surengė trečiokai gimnazistai. O renginį vedė M. Toliušis ir J. Kinderytė. Tai buvo jų projektinis darbas. Renginio metu netrūko linksmų ir prasmingų akimirų. Viena jų – žodžiai apie gyvenimą, kurių prasmę sustiprino renginiui parinktos dominuojančios juoda ir balta spalvos – sąsajos su šachmatų žaidimu. Kiekvienu žaidimu renginio organizatoriai pateikdavo po staigmeną – jų šokis, daina, specialūs

pakabukai, primenantys, kad iki egzaminų liko tik šimtas dienų, antroku ir abiturientų auklėtojų Liucijos Šertytytės ir Birutės Žvirblienės sveikinimai bei palinkėjimai ateičiai. Žodį tarė gimnazijos direktorius Liudvikas Genys, linkėdamas dvyliktokams visokeriopos sėkmės.

Antra renginio dalis buvo ne ką mažiau įdomi. Čia abiturientai turėjo atlikti smagias užduotis, už kurias buvo apdovanoti. Atsidėdami dvyliktokai organizatoriams padovanojo saldžias dovanėles bei

padainavo nuotaikingą dainą. Renginį vainikavo fotosesija.

Airida Arnašiuotė, mokinių tarybos narė





Choleros epidemija Šilokarčemos (Šilutės) apskrityje

Besidomintys Mažosios Lietuvos istorija žino, kad daug aukų XVIII a. pradžioje pareikalavo maras. Tačiau nemažai netekčių atnešė ir XIX a. siautusi choleros epidemija. Apie tai Reginos Meškauskienės pasakojimas.

Ligos keliai

Cholera žmoniją gąsdino labai ilgai – manoma, kad apie ją viename iš savo darbų užsiminė dar senovės Graikijos gydytojas Hipokratas. Vis dėlto ilgą laiką ši liga toli neplito ir apsiribojo Indijos Gango upės deltos regionu. Tačiau 1817 metais dėl prekybos maršrutais keliaujančių žmonių kaltės cholera išplito po likusią Indijos dalį, o tuomet – po Birmą ir Šri Lanką.

Ši liga, vadinama rytietišku maru, prekybos keliais iš Rytų Indijos pasiekė Rusiją. Nors užkrėstos Rusijos sritys buvo izoliuotos, tačiau per rusų kareivius, atsiųstus malšinti lenkų sukilimo, epidemija buvo atgabenta į Lenkiją ir Lietuvą.

Dauguma XIX amžiaus mokslininkų, gydytojų ir pasauliečių tikėjo, kad cholera neužkrečiama. Juk gydytojas kasdien bendrauja su pacientais, tačiau nesuserga. Buvo padaryta išvada, kad liga neperduodama iš žmogaus žmogui. Tai buvo teisingas pastebėjimas, nes cholera perduodama per užterštą geriamąjį vandenį. Tokį teiginį pirmasis 1855 m. įrodė anglų gydytojas John Snow. Jam prirėkė keleto metų įrodyti, jog cholera yra vandeniui plintanti liga. Kitų gydytojų nuomone (R. Koch, S. Smith), cholera užkrečiama tik esant tam tikroms aplinkybėms.

Būdai ligos plitimui užkirsti

Epidemijos metu buvo teikiama medicininė ir kitokia pagalba siekiant įveikti šį užkratą. Gydytojais buvo apsisiautę juodais ceratiniais chalatais, veidus pridengę kaukėmis. Tuose namuose, kur buvo ligonių, prie durų kabinamos geltonos kortelės su užrašu „Cholera“. Likviduojant cholera daug padėjo lietuvių ir lenkų kariuomenės gydytojai. Tačiau daug kur susidurta su žmonių nesupratimu. Buvo priimtos elgesio taisyklės, įvesti kelionės pasai keliaujantiems, uždrausta laidoti nuo ligos židinio nutolusiose vietovėse. Dažnai tų taisyklių nebuvo paisoma – gyventojai nesilaikydavo gydytojų nurodymų ir buvo nusistatę prieš vaistus. Tai lėmė gyventojų mirtis ir choleros plitimą.

Rytų Prūsijos valdžia kreipė didelį dėmesį į įvairių epidemijų protrūkį. Įsakai skelbti dėl daugelio ano meto viešojo gyvenimo sričių. 1831 metais Gumbinėje vokiečių ir lietuvių kalbomis paskelbtas valdžios įsakas Nr.104, kuriame nurodomos priemonės prieš choleros plitimą Prūsijoje. Kitame, 105 įsake, išleistame Berlyne, duodama įvairių patarimų, kaip saugotis choleros. Už įsakų nesilaikymą netaisytai buvo grasinama didžiulėmis baudomis.

Nederliaus metai – palanki terpė

Šilokarčemos (Šilutės) apskrities padėties XIX a. pradžioje buvo sunki. 1821–1822 metų nederlius, po metų – pašarų stoka, masinis galvijų kritimas, ūkininkai ir dvarų savininkai neįstengdavo laiku

sumokėti mokesčių. Kai kurie dvarai buvo priversti parduoti dalį nuosavybės. Didžiulė neganda Šilokarčemos apskritį užgriuvo 1829 m. pavasarį – prasidėjęs potvynis užtvindė didelę apskrities dalį. 1831 metais ištiko nauja nelaimė – internuotų lenkų sukilėlių per sieną atnešta cholera.

Kariai – užkrato nešėjai

1831 m. liepos mėn. lenkų kariuomenė neatlaikė spaudimo ir prie Katyčių bei Priekulės peržengė sieną ir buvo nuginkluota. Tarp lenkų buvo užsikrėtusių cholera, o smalsuoliai iš aplinkinių apylinkių ateidavo pasižiūrėti kariuomenės. Tuo metu prasidėjo ir tam tikra prekyba. Netrukus cholera išplito Klaipėdoje ir jos apylinkėse bei pasiekė pasienį. Buvo uždarytas judėjimas per sieną, o gyventojams uždrausta prekyba su kaimynine epidemijos apimta šalimi. Pasiestyje buvo pastatyti kariuomenės kordonai ir įvestas karantinas. Per sieną pereiti buvo galima tik išimties tvarka ir tik prie Eitkūnų, Smalininkų, Laugalių ir Nemirsetos. Pereinantieji sieną turėjo praieiti 10–20 dienų karantiną. Grasinant bausmėmis žmonės buvo įspėti nebendrauti su gyventojais iš anapus sienos. Buvo uždaryti smulkių prekių, galvijų ir arklių turgūs. Netgi Klaipėdos paštas iškeltas už miesto. Laiškai būdavo subadomi ir dezinfekuojami dūmais.

Liga pamaryje

Choleros epidemija labiausiai siautė Rusnės ir Karklės apylinkėse. Pirmiausia susirgo žmonės Šerūnų stovykloje. Į ją patekdavo daug klaipėdiečių, norinčių pamatyti „narsiųjų lenkų“. Tokiu būdu per stovyklos lankytojus liga paplito Klaipėdoje. Kovai su epidemija birželio 4 d. iš Berlyno buvo atsiųstas daktaras Broelis, kuris pasiaukojamai dirbo nepaisydamas nuovargio ir pavojų.

Buvo imtasi būtinų apribojimų. Tai nepatiko gyventojams, todėl choleros epidemija iššaukė vadinamą choleros maištą. 1831 metų vasarą Klaipėdoje įvyko tam tikras pykčio protrūkis, kuris buvo socialinio charakterio. Tokiais baisiais laikais absurdiški gandai sklinda greitai, todėl vykdavo daug protestų riaušių įvairiose Šilokarčemos vietose. Valdžia uždarė sieną, grasino griežtomis bausmėmis, įsakė žemės savininkų lėšomis įsteigti liginines susirgusiams. Į Šilokarčemą žmonės buvo įleidžiami tik su sveikatos pažymėjimais.

Epidemijos aukų laidojimui buvo parinkta nuošali vieta Ragininkuose (anapus Skirvytės, Brioniškių dvaro lauke). Mirusieji ten buvo laidojami be religinių apeigų ir nepašventintoje žemėje. Tai buvo priežastis gyventojų sukilimui, kurie buvo girdėję apie vadinamuosius choleros maištus Karaliaučiuje ir Klaipėdoje.

Maištas Rusnėje

1831 m. rugpjūčio 29 d. apie 1 000 gyventojų iš Rusnės ir aplinkinių vietovių, ginkluoti šakėmis ir lazdomis patraukė į Ragininkus. Čia iškasė ką tik palaidotą mirusįjį, giedodami laidotuvių giesmes nunešė jį į senąsias Rusnės kapines. Ten pat buvo nunešti ir ką tik mirusios moters palaikai, prieš tai įsiveržus į lavoninę ir išvaikus ten buvusią sargybą. Kūnai buvo palaidoti su visomis religinėmis apeigomis. Išlaužus bažnyčios duris skambėjo bokšto varpai. Kunigas



nedalyvavo, o laidotuviams vadovavo vietos gyventojas, kuris ir atliko kunigo pareigas. Policija baudžiamųjų priemonių nesiėmė, todėl žmonės pamažu nusiramino. Tačiau praėjus keletui dienų buvo suimti maisto kurstytojai ir nubausti atitinkamomis baudomis. Vienas jų – stalius, – netrukus mirė nuo choleros, nes užsikrėtė atidarius iškastą karstą.

Choleros epidemijai pasiekus Karklę, Rusnės policija uždarė visus kelius į šią vietovę. Grūdai ir druska būdavo atgabenami valtimi. Prekes paimdavo seniūnas, o pinigų paduodavo padėjęs ant kastuvo. Gauti pinigai iškart buvo merkami į acą, o produktai virvėmis nuleidžiami ir paliekami atokiau kranto laukiančioje valtyje. Neturtingieji gyventojai labai skurdavo, nes buvo draudžiama prekiauti žuvimi ir kitais produktais. Kai atveždavo grūdų, jie manydavo, kad turi teisę nemokamai gauti, tad niekam neleisdavo pirkti grasindami lazdomis.

1831 m. gruodį buvo paskelbta epidemijos pabaiga.

Ilgą laiką aplink Rusnės bažnyčią buvo senosios kapinės.

„Niekas neturi būti palaidotas kaip gyvulys“. V d.

Laidotuvių teisinis reglamentavimas Prūsijoje XVI–XVIII a.

Darius BARASA

Dar apie teisybę

Aptartos ALR (1794 m. Prūsijoje pasirodęs kodeksas Allgemeines Landrecht für die Preussischen Staaten) su laidotuvių sritimi susijusios nuostatos negali nekelti klausimo, koks buvo ALR santykis su ankstesniu laikotarpiu priimtais teisės aktais, kiek naujoji teisė panaikino ir paliko galioti senųjų potvarkių? Aiškaus atsakymo į šį klausimą kol kas negalima duoti. Teigta, kad ALR turėjo pakeisti iki tol valstybėje galiojusias įvairias teises, potvarkius, įstatymus, kurie buvo priimti ir galiojo įvairiose valstybės provincijose. Tačiau kartu pažymima, kad ALR nepanaikino ir paliko galioti kitų teisyne, atskirų įsakymų, potvarkių nuostatas, neprieštaravusias ALR. Taigi liko galioti 1721 m. Prūsijos krašto teisė, kurią panaikino tik 1802 m. priimta Rytų Prūsijos provincijos teisė. Pastaroji ALR atžvilgiu buvo viršesnė, o ALR laikyta subsidiarine, šalutine. Tačiau kita vertus, minėta Provincijos teisė buvo ne kas kita, kaip ALR su papildomu specifiniu 241 papildiniu. Bet kuriuo atveju XIX a. viduryje ir antroje pusėje laidotuvių sritį reglamentavusiais pagrindiniais teisės šaltiniais nurodyti ALR ir tuo metu galiojusi Bažnyčios agenda.

Apibendrinant XVI–XVIII a. valdžios įkyriai teiktų direktyvų rezultatų sėkmę, matyti, kad vėliau ar anksčiau buvo sulaukta atoveiksmio. Šiuo atveju bene geriausiai tinka prisiminti 1837 m. įvykius Rusnės parapijoje. Pasakojama, kad anuomet įtūžusių žmonių minia patraukė į dar nespėtas pašventinti epidemijos kapines ir ten išsiklusios nesenai palaidotą mirusįjį, giedodama laidotuvių giesmes, nunešė jį į senąsias kapines. Varpais skambinta išilaužus į bažnyčios bokštą, jiems skambant ėjo visa lai-

dotuvių procesija. Prie kapo vienas trobelninkas pasakė atsisveikinimo kalbą. Visa ši istorija neatrodytų verta dėmesio, jei nežinotume, kaip XVI–XVII a. buvo stengtasi liaudį pripratinti prie tinkamų laidotuvių apeigų su varpais ir giedotojais, kad niekas nebūtų tarsi gyvulys palaidotas. Per drąsų tvirtinti, tačiau tam tikra prielaida peršasi: iš pradžių ir ilgą laiką Bažnyčios ir valstybės iš viršaus palaikytas konfesionalizacijos, konfesinės biurokratizacijos procesas vėliau transformavosi į konfesionalizaciją iš apačios, arba liaudies vidinę konfesionalizaciją.

Reziumė

Laidotuvių sritį, kaip ir daugelį XVI–XVIII a. Prūsijos valstybės, visuomenės ir Bažnyčios gyvenimo sričių, mėginta griežtai reglamentuoti dvasinės ir pasaulietinės valdžios leistais teisiniais potvarkiais. Tai galima traktuoti kaip konfesionalizacijos proceso vieną iš sudėtinųjų dalių ir pasekmių. XVIII a. šis procesas pamažu išsiliejo į platesnę procesą – socialinių disciplinavimą, kuris ties XIX a. sandūra išvirto į konfesinę ir valstybės biurokratizaciją.

Laidotuvių reglamentavimas Prūsijoje prasidėjo nuo XIII a., tačiau pagreitį ir intensyvumą įgavo XVI a., prasidėjus Reformacijai. Pagrindinis leistų potvarkių tikslas buvo visuomenėje formuoti krikščioniškas laidojimo tradicijas, priartinti liaudies pasaulėvaizdį prie liuteronų teologų teikto suvokimo, keisti ar naikinti netinkamus liaudies tikėjimo pavidalus.

Laidotuvių sritis per visą aptariamąjį laikotarpį išliko Bažnyčios prerogatyva. Kadangi Bažnyčia ir pasaulietinė valdžia tarpusavyje buvo glaudžiai susijusios, laidotuvių sritį reglamentavo ir pasaulietinės valdžios potvarkiais. Tiesa, Bažnyčios kompetencija buvo laidotuvių liturgija, o valstybė reguliavo materialią, išorinę laidotuvių

apeigų pusę, jos potvarkiai buvo policinio, sanitarijo pobūdžio. <...>

Galima tvirtinti, kad XVI–XVII a. Bažnyčios nuostatuose ir vizitacijų potvarkiuose toli į ateitį buvo nubrėžtos laidotuvių tvarkos ir apeigų gairės, esminės direktyvos, suformuluoti pagrindiniai reikalavimai. Svarbiausi iš jų buvo šie: dorai gyvenę krikščionys turėjo būti palaidoti garbingai, su Bažnyčios nustatytais apeigomis; bedieviams laidotuvių liturgija nepriklausė, jie turėjo būti palaidoti atskirai nuo krikščionių; apie kiekvieną mirusįjį turėjo būti pranešama vietos dvasininkui; laidoti mirusiuosius reikalauta bažnyčioje, bažnyčios šventoriuje įrengtose kapinėse, paskirais atvejais – prie kaimo įrengtose kapinėse; nurodyta kapinėse palaikyti švarą, jas aptverti; už laidojimo vietą ir liturginių apeigų atlikimą nustatyti mokesčiai bažnyčiai ir mokyklai; drausti prietarai ir netinkamų liaudies tikėjimo formų praktika laidotuvių apeigose ir kt. Priklausomai nuo susidariusių aplinkybių, šie esminiai reikalavimai būdavo papildomi, koreguojami pavieniais potvarkiais, įsakais, ir taip toliau buvo formuotas laidotuvių apeigų reglamentavimas.

XVIII a. pastebima merkantilinių potvarkių leidyba. Tarp jų galima paminėti gedulo laiko ir juodų drabužių nešiojimo apribojimus, mėginimus kapinėse veisti šilkmėdžius, draudimą rengti mirusiuosius šilkiniais audiniais ir kt.

Ypatingos sąlygos, kurios sudarydavo siaučiant epidemijai, sukurdavo prielaidas ir ekstrordinarių potvarkių leidybai. Be kasdienio gyvenimo suvaržymo įvairiomis nepaprastosiomis sanitarijinėmis priemonėmis ir draudimais, tam tikri laikini apribojimai buvo įvesti ir laidotuvių srityje. Šie suvaržymai ypač sugriežtinti per Didįjį marą 1709–1711 m. <...>

Atlyginimai „palauks“ – reikia tvarkyti bažnyčios fasadą

Praėjusį ketvirtadienį, vasario 27 d., vykęs Pagėgių savivaldybės IV šaukimo 36-asis posėdis klostėsi ganėtinais sklandžiai iki paskutinio ir pačio svarbiausio klausimo – dėl Pagėgių savivaldybės 2014 metų biudžeto tvirtinimo. Ties pastaruoju sprendimo projektu užvirė karšta diskusija tarp valdančiosios daugumos ir opozicijos narių, tačiau oponentai taip ir liko nieko nepėšę.

Evelina MALIAUSKAITĖ

Dėl Pagėgių savivaldybės 2014 metų biudžeto tvirtinimo projekto sprendimo ruošėjai Finansų skyriaus vedėjai Rūtai Fridrikienei teko ne itin lengva dalia – atsakyti iš tiesų keblus ir kritiškus Tarybos narių klausimus. „Visų pirma

Šiandien patys žinote, kaip prastai atrodo jos fasadas, todėl iškilo pasiūlymas ir prašymas Tarybos narių bei Administracijos rasti lėšų bažnyčios sutvarkymui. Pagėgiškių vardu siūlau iš projektų rengimo ir teritorijų planavimo programos perkelti 300 tūkst. litų į nevyriausybinį ir visuomeninių organiza-



13 Tarybos narių rankų pakėlimu vienbalsiai nutarė – skirti 300 tūkst. litų Šv. Kryžiaus bažnyčios remontui 2014 metų Pagėgių savivaldybės biudžeto projekte yra reikalinga.



Pagėgių Šv. Kryžiaus bažnyčia.

noriu paklausti, ar biudžetas yra subalansuotas visiems metams? Jeigu ne, tai norėčiau paklausti, kaip ruošiatės dengti susidariusias ir vis didėjančias Savivaldybės skolas?“, – klausė Tarybos narys Edgaras Kuturys. R. Fridrikiene patikino, jog biudžetas yra subalansuotas ir pradėtas ruošti taupymo planas, kuriame numatomas efektyvesnis ir racionalesnis lėšų panaudojimas – tai bus stengiamasi daryti per projektus. „Sieksime, kad projektų darbai būtų atliekami efektyviau ir biudžetą greičiau pasiektų grįžamosios lėšos“, – tikino R. Fridrikiene. „Biudžetas numatomas tik dešimčiai mėnesių. Kalbat apie taupymo programą, bet tos frazės „taupysim“, „darysim“ jau seniai nuvalkiotos. Geriau pasakykite, iš kur gausime pinigų?“, – „ugni pakurstė“ ir Tarybos narys Petras Ubartas. R. Fridrikiene dar kartą pakartojo, jog bus siekiama taupyti iš grįžtančių lėšų vykdam projektus. Tačiau šie mesti kandūs klausimai buvo tik „lašas jūroje“, lyginant su tuo, kokia diskusija užvirė po Tarybos nario Mečislavo Ramanauskos pasiūlymo...

Pasiūlė 300 tūkst. litų skirti bažnyčios fasado remontui

„Norėčiau paliesti vieną opų klausimą, tiksliau – pasiūlymą, dėl Pagėgių šv. Kryžiaus bažnyčios.

kuotą“. Be abejo, 300 tūkst. nuo 20 mln. litų tikrai nėra daug, tačiau nepamirškime, kad Savivaldybę slepia didžiulės skolos. Norėtusi, kad nebūtų taip, jog kažkas sėdėdamas prie altoriaus pažadėjo pinigų, o mes dabar turime tai tvirtinti. Taip neturėtų būti“, – piktinosi P. Ubartas. Tačiau šie du Tarybos nariai daugiau pritariančių nuomonių nesulaukė, mat visi kiti, tarsi sutarę, tvirtino, jog įtraukti M. Ramanauskos pasiūlymą į biudžeto projektą yra ne tik reikalinga, bet ir labai svarbu.

Aš kaip tik pritariu šiam pasiūlymui. Jeigu kalbėti apie Pagėgių papuošimą, bažnyčios sutvarkymas būtų tikrai reikalingas. Siūlau balsuoti už šį pasiūlymą“, – sakė Bronislovas Budvytis.

Meras pasišalino iš basavimo, nepateikęs jokių argumentų


Įsiplieskusias karštas diskusijas nutraukė Tarybos narys Sigitas Stonys, kuris pasiūlė atsizvelgti iš išsiskiriančias nuomones ir nuspręsti balsavimo būdu, ar įtraukti į biudžeto projektą M. Ramanauskos pasiūlymą, ar ne. Nežinia kodėl, nepateikęs jokių argumentų, iš balsavimo pasišalino palikdamas posėdžių salę Pagėgių savivaldybės meras Virginijus Komskis. Kartu su juo balsavimą paliko ir jo pavaduotojas Vytautas Stanišauskas. Nustebinti tokio V. Komsčio ir V. Stanišausko poelgio salę paliko ir balsavime dalyvauti atsakė opozicijos nariai E. Kuturys bei P. Ubartas. Salėje likę 13 Tarybos narių rankų pakėlimu vienbalsiai pritarė įtraukti M. Ramanauskos pasiūlymą į biudžeto projektą, tad pasipiktinę oponentai liko nieko nepėšę. Be abejonės, balsų dauguma buvo patvirtintas biudžeto projekto sprendimas su pataisymu, t.y. su 300 tūkst. litų Šv. Kryžiaus bažnyčios fasado remontui.

Žvelgiant į Savivaldybės darbuotojų, dalyvavusių Tarybos posėdyje, veidus nesunkiai buvo galima matyti jų nepasitenkinimą pri-

imtu sprendimu. Žinoma, juk jų ateitis tapo miglota, mat 2014 metų Pagėgių savivaldybės biudžetas

numatytas tik dešimčiai mėnesių, tad neaišku, ar bus pinigų jų atlyginimams išmokėti.

Neuralgija – liga su šydu

 Vasarą dirbau intensyvią fizinį darbą, dažnai viena ranka kilnodavau sunkius daiktus. Vakara, po darbo, jausdavau nemalonų jausmą rieše ir alkūnėje, kuris pereidavo per visą ranką. Po kurio laiko, nutraukus fizinį darbą, skausmas dingo ir dabar kartoja tik tuomet, jei jaučiu įtampą, stresą ar pyktį. Kolegė sako, kad tai gali būti neuralgija. Kas tai per liga? Ar galima ją išgydyti, ar tai pasikartojantis sutrikimas?

Stasys B., 64 metai

Atsako specialistas:
Neurologas Steponas Bagdonas:

- Neuralgija – tai yra nervo skausmas. Tai liga, kurią sukelia pažeisti periferiniai nervai ir kurios neatsiejami palydovai yra stiprus skausmo priepuoliai pažeisto nervo vietoje. Ši liga dažnai būna su šydu, po kurio slepiasi kiti rimti negalavimai.

Pagal tai, kokiame nerve įvyksta struktūriniai pokyčiai, skiriamos centrinio ir periferinio tipo neuralgijos. Dažniausiai pasitaiko trišakio nervo ir poherpetinė neuralgijos. Neuralgija labai skausminga. Ji lyg ir nesužaloja žmogaus, neparalyžiuoja, jis gali vaikščioti, judėti, bet dėl skausmo atakų sutrinka miegas, blogėja emocinė būklė.

Pagrindinis neuralgijos simptomas yra skausmas, kuris gali kankinti nuo kelių sekundžių iki kelių valandų. Neuralginiai skausmai gali būti stiprus, deginančio ir duriančio pobūdžio. Jaučiamas smarkus širdies plakimas. Skausmas gali pasireikšti krūtinėje, galvoje, galvos odoje. Tai priklauso nuo neuralgijos priežasties.

Priežastys įvairios

Neuralgija gali sukelti daugybę priežasčių. Tai gali būti peršalimo ligos ar perkaitimas, net paprastas alkūnės kasdienis rėmimas į stalą darbo metu. Kai kuriems žmonėms neuralgija pasireiškia, kai yra nepatogiai gulima. Liga gali



Neuralgija yra labai skausminga. Ji lyg ir nesužaloja žmogaus, neparalyžiuoja, jis gali vaikščioti, judėti, bet dėl skausmo atakų sutrinka miegas, pablogėja emocinė būklė.

Svarbu:

Kaip atskirti širdies ligą nuo tarpšonkaulinės neuralgijos?

Dažnai žmonės tarpšonkaulinės neuralgijos skausmus painioja su širdies skausmais. O tarpšonkaulinės neuralgijos atveju skausmas žmogaus neapleidžia nei dieną, nei naktį. Jis sustiprėja liečiant tarpus tarp šonkaulių, keičiant kūno padėtį (darant pasisukimus, staigius pasilenkimus ar sukamuosius judesius), taip pat einant, giliai įkvepiant ar iškvepiant, kosėjant, čiaudint ir netgi jaudinant.

Stenokardijos atveju (staiga krūtinėje pajuntamas skausmas dėl miokardo neaprūpinimo krauju) skausmas staiga atsiranda ir greitai išnyksta (po 3–5 minučių). Paprastai šį skausmą numalšinti gali nitroglicerinas.

Giliai įkvepiant ar iškvepiant, keičiant kūno padėtį ar judant širdies skausmas nesikeičia. Jį gali lydėti, arterinio kraujospūdžio padidėjimas ar sumažėjimas.

sukelti net didelis krūvis, greitas gyvenimo tempas. Skaitytojo atveju galima spėti, kad jaučiamas skausmas darbo metu patirto patempimo ar kito sužalojimo pasekmė.

Visada reikia turėti omenyje, kad dėl staiga prasidedančių stiprių skausmų kaltos gali būti ir rimtesnės ligos: cukraligė, pakitimai stubure, įvairios lėtinės ligos. Dažniausiai neuralgijos priežastis bū-

Verta žinoti:

Norint numalšinti neuralgijos keliamą skausmą, galima pabandyti pasirinkti patogią padėtį gulint, ar pakeisti rankos padėtį dirbant. Priklauso, kurioje vietoje jaučiamas skausmas. Taip pat rekomenduojamas ramus tempas, vengiant streso, skubėjimo, nervinių priepuolių. Patartina vartoti B grupės vitaminus.

na ne vienas veiksnys, o daugiau.

Nenuostabu, kad skaitytoją skausmas lydi, kai jis susierzina, patiria įtampą ar stresą. Juk yra nerašyta taisyklė, kad ten, kur skauda, ten ir kliūna. Taip ir su neuralgija. Kur kūne yra randama silpnoji vieta, ten ir puolama. Gali būti, kad dėl patirtos traumos ar rankos patempimo dirbant, ta silpnoji vieta skaitytojui atsirado alkūnėje.

Neuralgija yra pagydoma liga ir pašalinus ligos priežastis dažniausiai skausmas praeina. Svarbiausia, kad pacientas kreiptųsi į gydytoją ir nustatytų tikslią ligos priežastį, nes neuralgija gali būti ir rimtesnės ligos pasekmė.

Pirmas žingsnis - diagnozė

Neuralgijos gydymas pradeda- mas po kruopščių neurologo tyrimų. Gydytojas pirmiausia turi nustatyti, kokio pobūdžio neuralgija pacientui pasireiškia.

Nėra tokių priemonių, kurios galėtų radikaliai pagelbėti esant bet kokio tipo neuralgijai. Vaistai nuo skausmo neuralgijos atveju tik jį prislopina, bet nepašalina skausmą keliančios priežasties. Jei neuralgija yra išgydoma, komplikacijų pacientui neturėtų būti.

Priemonės nuo nugaros skausmų – tik placebo

 Šiuo metu labai populiarios įvairios priemonės, padedančios atsikratyti nugaros skausmų: kosmodiskas, įvairūs šildantys pleistrai, masažuokliai, diržai. Moterytė reklamoje jį taip giria, kad „užkibau“ ir užsčiau tėčiui. Norėčiau paklausti profesionalo nuomonės, ar yra rekomenduojama įsigyti šiuos pleistrus ir diskus. O gal yra kitokių priemonių, gal net liaudiškų, kurios padėtų kovojant su nugaros skausmais?

Regina, 48 metai



Atsako specialistas:
Kineziterapeutas Mindaugas Šetkus:



- Aš savo pacientams nerekomenduoju tokių priemonių. Manau, kad kiekvienas pacientas, kurį kamuoja nugaros skausmai, turėtų pirmiausia kreiptis į gydytoją ir išsiaiškinti už skausmo slypinčią priežastį. Tik sužinojus diagnozę spręsti apie gydymą tokiais prietaisais. Juk nugaros skausmai signalizuoja ne vien tik apie stuburo patempimą ar sužeidimą, bet kartais tai gali būti ir pažeistų vidinių organų keliami skausmai.

Kai kuriais atvejais tokie įrenginiai kaip kosmodiskas ar kitos masažuojančios ir skausmą malšinančios priemonės gali net pakenkti. Jei yra stuburo nestabilumas, jos gali dar labiau atpalaiduoti slankstelius ir sukelti dar didesnius skausmus. Aišku, jei žmogui sutrauktas raumuo, tai šios priemonės gali padėti, tačiau daugeliu atveju tai tiesiog placebo, kurį norima įpiršti bet kokio skausmo malšinančio būdo ieškančiam žmogui.

Taip pat nerekomenduoju ir liaudiškų priemonių, jei nėra nustatyta tiksli paciento diagnozė. Esu susidūręs su pacientais, kurie uždegimą malšina naminės varškės kompresais ar kūdikio šlapimu suvilgytais kopūsto lapais. Nesuprantu, kaip tokios priemonės gali pagelbėti. Kartais kopūsto lapas gali numalšinti uždegimą, tačiau vis dėlto patarčiau žmonėms kreiptis į gydytojus, o ne gydytis namie.

6-oji medicinos ir sveikatingumo

PARODA

Vasario 28 - kovo 2 d.
Kauno futbolo maniežas, (Aukštaičių g. 51)

Sveikatos
DIENOS
2014

- Sveikatingumo naujovės
- Gydymas ir rehabilitacija
- Natūralioji medicina
- Konsultacijos sveikatos klausimais
- Seminarai

Parodos darbo laikas:
Vasario 28 - kovo 1 d. nuo 10 iki 18 val.
Kovo 2 d. nuo 10 iki 16 val.

www.expo.lt

Kviečiame apsilankyti!

Organizatorius



Partneris



Informuoja

DELFI

Informaciniai rėmėjai



Lietuvos
SVEIKATA

SVEIKATOS HOROSKOPAS kovo 3-9 d.

AVINAS
Pirmadienį atkreipkite dėmesį į plaučius, galite peršalti. Trečiadienį gali susilpnėti endokrininės sistemos bei kasos funkcijos. Šeštadienį vartokite lengvą maistą. Sekmadienį rekomenduojami kvėpavimo pratimai.

JAUTIS
Pirmadienį gali būti jautrus skrandis, ne pro šalį būtų laikytis dietos. Ketvirtadienį - puiki diena nueiti į pirčių ar kitokioms organizmo valymo procedūroms. Pasirūpinkite, kad jūsų racione netrūktų daržovių.

DVYNIAI
Pasistenkite nepiktinaudžiauti skysčiais, galimi pabrūkimai, patinimai. Jų išvengti padės bruknių lapų ar kagadio šakelių arbata, kurią reikėtų gerti bent savaitę. Šeštadienį tausokite širdį, nedirbkite sunkių darbų.

VĖŽYS
Jeigu nesate visiškai patenkinti savo fizine sveikata, dabar pats laikas pradėti ja rūpintis. Tik nevalginkite organizmo per dideliais fiziniais krūviais ar dietomis. Savaitės pradžioje galimi virškinimo trakto sutrikimai, apsinuodijimai.

LIŪTAS
Pirmadienį ir antradienį vertėtų laikytis dietos, nes virškinimo traktas gali būti pažeidžiamas. Ketvirtadienį tausokite kepenis. Šeštadienį nepatartina varginti širdies, venkite per didelio fizinio krūvio, vėčiau nesportuokite.

MERGELĖ
Nuo pirmadienio vertėtų laikytis dietos. Geriau nevertokite sunkiai virškinamo ir aštraus maisto. Antradienį atkreipkite dėmesį į periferinę nervų sistemą. Ketvirtadienį patartina apsilankyti pirtyje.

SVARSTYKLĖS
Jeigu reikia, pirmadienį galite apsilankyti pas stomatologą. Nuo antradienio vartokite mažiau skysčių, venkite alkoholinių gėrimų. Ketvirtadienį jausite jėgų antplūdį, pasistenkite nudirbti kuo daugiau darbų.

SKORPIONAS
Pirmadienį nevertokite riebaus maisto, rinkitės tik šviežius maisto produktus. Saugokitės peršalimo ligų, daugiau laiko praleiskite gryname ore. Venkite per didelio darbo krūvio. Savaitgalį praleiskite gamtoje.

ŠAULYS
Antradienį ypač tausokite nervų sistemą. Trečiadienį nevalginkite kepenų. Savaitgalį daugiau laiko praleiskite gryname ore arba bent jau būkite gerai vėdinamose patalpose. Būtų naudinga pasivaikščioti po mišką.

OŽIARAGIS
Galite netikėtai peršalti. Vos tik pajutę pirmuosius negalavimo simptomus, pradėkite gydytis. Ketvirtadienį nerekomenduojama piktinaudžiauti riebiu ir aštriu maistu, skrandis bus jautrus. Penktadienį atkreipkite ypatingą dėmesį į stuburą.

VANDENIS
Jums būtina trumpai pailsėti, nes ši savaitė bus sunki. Šeštadienį kuo mažiau rūpinkitės namais, nesumanykite perstatinėti baldų ir imtis kitų sunkių darbų. Sekmadienį patartina atlikti kvėpavimo pratimus.

ŽUVYS
Savaitės pradžioje nerekomenduojami dideli fiziniai krūviai. Ketvirtadienį bus naudingos organizmo valymo procedūros. Atkreipkite dėmesį į plaukus. Jei reikia, pakoreguoti mitybą. Savaitgalį jausitės energingi ir būsite geros nuotaikos.

SAVAITĖS NUOTRAUKA



KRYŽIAŽODIS

A crossword puzzle grid with a central image of a couple. The grid contains various words and numbers. The words are:

- Paakštis
- Akadė loga ...
- Geležin- kelio ...
- Plaukian- tys ledų grūdai
- Dalyvaas žaidime
- Erinė, skirbė daktas
- "... šik tau skinu romane"
- ... už mane!
- Lucbel' ant žaidos
- Algori- kas pamo- kosas pa- sokojimas
- Vardas vienetai
- Grievė klaid
- Vertinimo komisija
- Palaid ... valiai
- Dovanotas daktas
- Silpnus narkotikas
- 6
- Naikies paukštis
- Išliko ... prepsolis
- 11
- Arklis naga
- ... trūko iki reiki- mės
- Valstiečio trobas patalpa
- Automo- bilis
- Labai didelis
- Kinijos gyven- tojai
- ... trūko iki reiki- mės
- Audrys
- "Sunkūs" priešingai
- 2
- Poakštis mašinos žodis
- Darys spėjimą
- Turkijos sočiai
- Valstybė
- Mesininko dirbtuvė
- Neiglama- stis politas
- Gerosios dvasios
- "Gėdino" Gedim- nas ...
- Elektron galios vienetas
- 5
- Lakimas saito- jimas
- 10
- Jų galima ... šik geru žodžiu
- Krauja- gyvėlis
- Erinė tarp lapų ir gerklės
- Dainin- ke ... Pi- velytė
- Valstybės sovietis Timpu
- Taps nėsčia
- Zvaigž- dėtis ...
- Mistris- kas moko- jimas
- V. Alekša- ... melikas
- Sakų tautybės moteris
- Vyrinai Kasojos kuoja
- 1
- Moters vardas
- Bičių pro- duktas
- Kraujo tyrimo metodas
- Piru gy- ventojas
- 4
- Ančių patinas
- 8
- JAV poli- tikas, ge- neralas
- Jūlija, kad stovėtų
- Motery klebe ...
- Sokis
- 12
- Brių muzikos grupė
- Užė, šniokštė

SUDOKU

4			2			8
8	1		4	6		9
	2	5			6	1
	8		5	3		4
	9			2		7
	6		9		2	8
	7	8				1
1		3	7		5	4
2				6		
						7

Kiekvieną savaitę pateiksime Jums vis naują SUDOKU uždavinį.

Mėnesio gale du skaitytojai, daugiausiai išsprendę SUDOKU uždavinių, atspausdintų „Sveikoje šeimoje“, bus apdovanoti prizais.

Konkurso taisyklės
Užpildykite šios savaitės SUDOKU lentelę. Lentelėje atitinkami langeliai sužymėti mažais skaičiais nuo 1 iki 4. Surašykite pažymėtuose langeliuose esančius skaičius eilės tvarka ir siųskite SMS žinutę numeriu 1378 (žinutės kaina 2 Lt). Žinutės langelyje įrašykite LV SU2 (gautas keturženklis skaičius) Vardas, Pavardė.
Šio numerio SUDOKU atsakymą prašome siųsti iki kovo 9 d.

8	1	4	6	2	7	9	3	5
2	6	7	5	9	3	1	8	4
5	3	9	1	4	8	6	7	2
4	7	3	9	8	1	5	2	6
1	5	6	7	3	2	4	9	8
9	2	8	4	5	6	7	1	3
7	9	2	8	6	4	3	5	1
6	8	5	3	1	9	2	4	7
3	4	1	2	7	5	8	6	9

„S.Š.“ Nr. 6 SUDOKU atsakymas

Pirmieji teisingai išsprendė:

Donata Čepienė,
Jonas Kančauskis,
Laimutė Stungurienė,
Juozapas Andriulis.

Taisyklės
SUDOKU lentelė susideda iš devynių vertikalių stulpelių ir devynių horizontalių eilučių, kurie yra suskirstyti į 9 langelius. Visa lentelė dar yra suskirstyta į kvadratėlius, kurie susideda iš 3x3 langelių. Šiame žaidime nereikia naudoti aritmetikos, ji galima pradėti žaisti nuo bet kurios lentelės vietos. Žaidimo esmė, kad visi stulpeliai, eilutės ir 3x3 kvadratėliai turėtų skaičių seką nuo 1 iki 9, nei vienas skaičius negali kartotis.

"S.Š." Nr. 8 išspausdinto ratažodžio atsakymas - METROPTOŽĖ

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

Prizą laimėjo BRONIUS RADYS (MOLĖTAD).

Dėl prizų skambinkite į redakciją ne vėliau kaip 2 sav. po paskelbimo laikraštyje.

„S.Š“ Nr. 8 atsakymai. 1. Sialorėja. 2. Amastija. 3. Meralgi- ja. 4. Hematinas. 5. Seminoma. 6. Akarbija. 7. Lumbagas. 8. Alantojis. 9. Anakuzija. 10. Demencija. 11. Durnaropė. 12. Distonija. 13. Folikulas. 14. Hepatitas. 15. „Bromhexin“. 16. Dermatozė. 17. Geofagija. 18. Gangrena. 19. Mielitas. 20. Tenezmas. 21. Entoderma. 22. Galaktozė. 23. „Falimint“. 24. Skėtiklis.

Siųskite tik SMS žinutę su KRYŽIAŽODŽIO atsakymu numeriu 1378

ir kiekvieną savaitę burtų keliu išaiškintas laimėtojas bus apdovanotas PRIZU.

LV(tarpas) KR(tarpas) atsakymas (tarpas) VARDAS PAVARDĖ MIESTAS. Pvz.: LV KR Gripas Jonas Jonaitis Jonava

Vokiško profilio "Brugmann"
Pigūs langai

Atvaizduojame,
išmatuojame
nemokamai.
Galimos
nuolaidos.

PIGU IR KOKYBIŠKA

Roletai
Žaliuzės
Apsauginės lauko žaliuzės
Tinkleliai nuo uodų
Lauko ir vidaus durys
Lauko ir vidaus palangės
Garažo vartai

UAB "DOLMEKSA"
Tilžės g. 25, Šilutė,
Tel.: 8 642 87 884,
8 643 92 822.

LANGAI, ROLETAI = 15 %
BALKONŲ STIKLINIMAS = 15 %
LAUKO DURYS, GARAŽO VARTAI - 10 %

Vokiškas profilis,
A klasė

Tel. 8 657 67 960, www.tobera.lt
uab.tobera@gmail.com

Hronas
LANGŲ GAMYBOS LYDERIS

Vokiška kokybė už gerą kainą.
Plastikiniai, mediniai, aliuminiai langai ir durys,
garažo, kiemo vartai, palangės, žaliuzės, roletai,
tinkleliai, šarvo durys.

Jgallotasis atstovas Šilutėje UAB
"Lirana", Tilžės g. 13.
Tel./faks.: (8-441) 77575. Mob.
(8-615) 66381. El. paštas:
silutehronas@gmail.com

* PARDUODU 3 k. butą Traksėdžiuose, Šilujų sk. 2-5 (54 kv. m, yra nauji baldai, padarytas remontas, vietinis šildymas, mūrinis garažas). Tel. (8 441) 75 698, 8 641 26 369.
* PARDUODAMAS per du aukštus gražiai suremontuotas butas (76 kv. m) ir lengvojo automobilio priekaba. Tel. (8 441) 77 422.

4 kambarių

* PARDUODU 4 k. butą per du aukštus Šilutėje, Turgaus g. 6A (yra virtuvės baldai, 2 terasos, įvestas ekonominis šildymas). Tel. 8 615 50 770.
* PARDUODU 4 k. butą II a., Kudirkos g. (plastikiniai langai, sudėtas laminatas, nedidelis komunaliniai mokesčiai, reikalingas remontas, 75 000 Lt). Tel. 8 653 94 212.

Nuoma

* IŠSINUOMOTUMĖME Šilutėje arba netoli Šilutės sodybą, namą arba sodo namelį už priežiūrą. Tel. 8 621 75 545.
* IŠNUOMOJU 1 k. butą su baldais ir buitine technika. Tel. 8 657 54 974.
* IŠSINUOMOČIAU 2 k. butą. Tel. 8 634 53 256.
* IŠNUOMOJAMAS nuosavas namas iki 20 žmonių. Tel. 8 681 41807.
* MOTERIS būtų dėkinga, jei kas suteiktų gyvenamąjį plotą. Galėtų dirbti ir gyventi pas ūkininką. Tel. 8 635 99 090.

Namai, pirtys

* PARDUODU naujos statybos namą Pagryniuose, Griniaus g. (130 kv. m, 225 000 Lt, visos komunikacijos) ir 14 arų ir 22 arų namų valdos sklypus. Tel. 8 682 63 916.
* PARDUODU namą Jakštelių k., Juknaičių sen. (12 000 Lt, galima derėtis, reikalingas remontas). Tel. 8 643 72 247.
* PARDUODU naujos statybos gerą, šiltą, ekonomišką gyvenamąjį namą Šilutės mieste, Sodų g. 22 (165 kv., 5 arai žemės, 490 000 Lt). Tel. 8 670 15 523.
* Juknaičių centre, Šilutės r. PARDUODAMAS tvarkingas mūrinis 2-jų aukštų, 200 kv. m, 1984 m. statybos namas su garažu, žiemos sodu, pagalbiniams pastatais, stikliniu šiltnamiu, lauko baseinu, puikiai įrengta 18 a teritorija. Kaina - 260 tūkst. Lt. Galimas keitimas į 2 atskirus butus Šilutėje. Tel. 8 615 49 774, 8 652 97 666.
* PARDUODU gyvenamąjį namą Lumpėnų gyvenvietėje (98 000 Lt). Tel. 8 686 51 779.
* PARDUODU namą Gegužės g., Šilutėje. Tel. 8 658 83 770.
* PARDUODU tvarkingą 64 kv. m molinį namą su 15 arų žemės, ūkiniais pastatais Pagėgių sav., Piktupėnų k. Kaina 55 000 Lt. Tel. 8 654 39 172.
* PARDUODU Alytaus tipo renovuotą namą Grabupiuose (yra pirtelė, gerai sutvarkyta aplinka, kaina sutartinė). Tel. 8 677 56 798.
* PARDUODU neįrengtą naujos statybos namą Naujakurių mikrorajone, Statybininkų g. (220 kv. m bendras plotas, visos komunikacijos, geoterminis šildymas, 12 arų žemės, greta yra laisvas 12 arų sklypas). Tel. 8 611 55 657, 8 616 42 450.
* PARDUODU gyvenamąjį namą Šilutėje, Pievų g. (15 arų žemės, sodas, šiltnamis, didelis ūkinis pastatas). Tel. 8 611 55 657, 8 616 42 450.
* PARDUODU naujos statybos namą Pagėgiuose. I aukšte - didelė vonia, svetainė, virtuvė su valgomuoju, darbo kambarys, grindinis šildymas, II aukšte - trys miegamieji ir drabužinė. Sutvarkyta aplinka, didelis sklypas. Tel. 8 690 23 076.
* PARDUODU pusę gyvenamojo namo su patogumais I a., Benininkų k., Pagėgių sav. (atskiras įėjimas, 35 arai žemės). Tel. 8 609 66 628.

* KEIČIU namą Jurbarko r. į namą Šilutės r. arba PARDUODU (31 000 Lt). Siūlyti variantus. Ir PARDUODU pusę sodybos Tauragės r. Tel. 8 630 58 715.
* PARDUODU pusę gyvenamojo namo Darbininkų mikrorajone (100 kv. m, atskiras šildymas, atskiras įėjimas). Tel. 8 689 85 919.

Sodai

* PARDUODU 6 arų sodą už Šilutės stadiono, yra vasarinis namelis. Kaina 20 000 Lt. Tel. 8 635 32 928.
* PARDUODU 6 arų sodą s. b. „Žalgiris“ 4 take (12 000 Lt). Tel. 8 618 31 449.
* PARDUODU 6,2 arų sklypą s. b. „Dobylas“ (yra mažas medinis namelis, šiltnamis, sumūrytos dvi talpos kompostui, geodeziniai matavimai). Tel. 8 616 12 004.
* PARDUODU 6 arų sodą „Gintaro“ s. b. (yra medinis namelis su rūsiu, elektra, stiklinis metalinis šiltnamis, aptverta tvora, 18 000 Lt). Tel. 8 653 94 212.
* PARDUODU 6 arų sodą „Gintaro“ s. b. (geras privažiavimas, metalinis šiltnamis, vanduo, elektra, vasarinė pavėsinė). Tel. 8 656 54 093.
* PAGĖGIUOSE sodų bendrijoje PARDUODAMAS sklypas su mūriniu nameliu, tinkamu perdaryti į gyvenamąjį. Kaina 45 000 Lt. Tel. 8 615 63 168.
* PARDUODU 6 arų sodą s. b. „Ažuolas“. Sutvarkyti kadastriniai matavimai. Sklypas tuščias. Tel. 8 657 67 964.
* PARDUODU 6 arų sodą s. b. „Rasa“, Rasos takas 26. Gera vieta, yra geodeziniai matavimai, vanduo. Tel. 8 675 39 895.

Sodybos, vienkiemiai

* PARDUODU pusę sodybos Rusnės saloje, Šyškrančės k. (50 arų sklypas). Tel. 8 618 31 449.
* Skubiai PARDUODU sodybą Saugose (yra 10 ha žemės prie namų). Tel. 8 621 06 460.
* PERKU vienkiemį su žeme. Tel. 8 685 51 933.
* PARDUODU sodybą su visais patogumais Saugų sen. (molinis namas, 4 kambariai, vietinis šildymas, tvarkinga, ūkiniai pastatai, 3 ha žemės, geras privažiavimas, tinkama turizmo verslui) arba KEIČIU į 3 k. butą Šilutėje. Siūlyti įvairius variantus. Tel. 8 675 36 241.
* PARDUODU sodybą Katyčiuose (20 ha žemės), automobilio priekabėlė. Tel. 8 678 14 642.

Sklypai, pievos, miškai

* IŠNUOMOJU 4 ha žemės ūkio paskirties sklypą Verdainėje. Tel. 8 659 87 907.
* PARDUODU 25 arų namų valdos sklypą Juknaičiuose (geodeziniai matavimai, šalia - komunikacijos). Tel. 8 689 18 568.
* PERKU žemės ūkio paskirties žemę Gardamo, Žemaičių Naumiesčio ir Švėkšnos seniūnijose. Kaina nuo 5 000 Lt. Padedu sutvarkyti dokumentus. Tel. 8 685 61 681.
* PARDUODU žemės sklypą namo statybai Šilutėje. Tel. 8 663 69 400.

* PARDUODU 56 arų namų valdos sklypą Gaidelių k. Tel. 8 655 07 279.
* PARDUODU 15 arų žemės sklypą Šilutėje, prie stadiono (yra elektra) ir žemės sklypą su gamybiniu pastatu Šilutės mieste. Tel. 8 652 26 075.
* PERKU namų valdos sklypą. Tel. 8 650 33 670.

* PARDUODU sodybą Žemaičių Naumiestyje (labai geroje vietoje, 60 arų žemės, 0,5 ha miško netoli Žemaičių Naumiesčio, palieku inventorių sodybos priežiūrai, 200 000 Lt). Tel. 8 656 67 418.
* Jaunas ūkininkas IŠSINUOMOTŲ dirbamos žemės, gali būti pievos, ariama arba apleista žemė Švėkšnoje ir aplink ją. Tel. 8 603 26 541.

* PARDUODU 18 arų žemės sklypą Pagryniuose, prie stadiono; 50 arų žemės ūkio paskirties žemę Gaidelių k.; 300 kv. m pastatą Lietuvininkų g. 53A (tinka komercinei veiklai, reikalingas kapitalinis remontas). Tel. 8 658 83 770.
* PERKU mišką visoje Lietuvoje. Atsiskaitome grynais, be tarpininkų, per valandą. Tel. 8 630 28 132.

* PARDUODU 12 arų sklypą namo statybai Rytų g. 4, Šilutėje. Tel. 8 671 65 020.
* PARDUODU 12 arų sklypą gyvenamojo namo statybai Naujakurių mikrorajone, Statybininkų g. Tel. 8 611 55 657, 8 616 42 450.

* PARDUODU 2,7 h žemės ūkio paskirties sklypą Pagryniuose (galima keisti paskirtį). Tel. 8 676 35 538.
* PERKU mišką su žeme. Moku brangiai. Atsiskaitau iš karto. Tel. 8 682 41 053.
* PERKAME žemės ūkio paskirties žemę ir mišką. Moku brangiai. Gali būti apleista, nesutvarkyti dokumentai arba neišpirkta iš valstybės. Atsiskaitome iš karto. Tel. 8 659 98 265.

* PARDUODU 19 arų ir 45 arų žemės sklypus namo statybai Pagryniuose (yra elektra, vanduo ir nuotekos). Tel. 8 686 84 530.

* PARDUODU 3,8 ha žemės sklypą Saugų k. Našumas 42. Iš jų 1 ha apaugęs jaunu pušynu. Gera vieta ūkininko sodybai. Ir 4,2 ha Berciškės k., Saugų sen. Našumas 24. Kaina sutartinė. Tel. 8 699 11 846.
* PERKU žemės ūkio paskirties žemę Šilutės r. Gali būti neišpirkta, apleista. Atsiskaitau pirkimo dieną. Tel. 8 698 30 637.

* PERKU mišką (įvairų) visoje Lietuvoje. Atsiskaitau per valandą. Tel. 8 630 28 132.
* Perku mišką (įvairų), žemės ūkio paskirties žemę, sodybą. Atsiskaitau iš karto. Tel. 8 626 64 050.

* PARDUODU namų valdos sklypus Pagryniuose. Galima rinktis iš kelių. Yra komunikacijos. Tel. 8 609 17 041.
* PARDUODU 12 arų sodo sklypą Šilutėje, prie senojo ažuolo. Tel. 8 650 43 203.

* PARDUODU namų valdos sklypus Pagryniuose. Galima rinktis iš kelių. Yra komunikacijos. Tel. 8 609 17 041.
* PARDUODU 12 arų sodo sklypą Šilutėje, prie senojo ažuolo. Tel. 8 650 43 203.

* PARDUODU namų valdos sklypus Pagryniuose. Galima rinktis iš kelių. Yra komunikacijos. Tel. 8 609 17 041.
* PARDUODU 12 arų sodo sklypą Šilutėje, prie senojo ažuolo. Tel. 8 650 43 203.

Patalpos, pastatai, fermos

* IŠNUOMOJAMOS 80 kv. m patalpos Šilutės miesto centre, Tilžės g. Tel. 8 653 18 246.
* IŠNUOMOJAMOS komercinės patalpos Šilutėje, Tilžės g. 14 (30 kv. m). Tel. 8 681 69 009.
* PARDUODU komercines patalpas Šilutėje: Tilžės g. 7 (37 kv. m, 130 000 Lt), Tilžės g. 11 (per du aukštus, 100 kv. m, 220 000 Lt), Lietuvininkų g. 62 (47 kv. m, 230 000 Lt), Tilžės g. 14 (57 kv. m, 230 000 Lt). Galima pirkti išsimokėtinai. Keitimas nedomina. Tel. 8 698 30 592.

PARDUODA NEKILNOJAMAS TURTAS BUTAI

1 kambario

* PERKU 1,5 k. butą I arba II a. Siūlyti variantus (pageidautina iš pietų pusės). Tel. 8 644 45 055.
* PARDUODU butus 5 km nuo Šilutės. Reikalingas remontas. Tel. (8 441) 68 031, 8 606 23 236.
* PARDUODU didįjį kambarį Cintjoniškių g. 2, Šilutėje, V a. (šarvuotos durys, plastikiniai langai). Tel. 8 658 19 697.
* PARDUODU 1,5 k. butą Laisvės al., I a. Tel. 8 638 33 158.
* PARDUODU 1,5 k. butą su visais patogumais, paliekame baldus. Kaina sutartinė. Tel. 8 673 18 179.
* PARDUODU 1,5 k. butą Gluosnių g., II a. Tel. 8 681 41 807.
* PARDUODU 1 k. butą be patogumų Stoties g. Tel. 8 699 46 619.

2 kambarių

* PARDUODU tvarkingą, suremontuotą 2 k. butą su mažuoliu holu Liepų g., V a. (yra rūšys). Tel. 8 620 46 629.
* PARDUODU 2 k. butą Stoties g. 6, Šilutėje (visi patogumai, šildymas krosnimi, yra vietos įrengti trečiam kambariui). Tel. 8 639 77 904.
* PARDUODU 2 k. butą Grabupiuose (54 kv. m, vietinis šildymas, 55 000 Lt). Tel. 8 637 07 835.
* PARDUODU 2 k. butą Laisvės al. 3-38, Šilutėje, II a. (reikalingas remontas 55 000 Lt). Tel. 8 658 52 128.
* PARDUODU: 2 k. butą Pagryniuose, 2 k. butą bendrabutyje Pagryniuose, žemės sklypus 80 ir 30 arų. Tel. 8 690 05 729.
* PERKU 2 arba 4 k. butą su daliniais patogumais arba namo dalį. Tel. (8 441) 68 031, 8 606 23 236.
* PARDUODU 2 k. butą Šilgalių k. (yra vietinis šildymas ir elektrinis, su baldais, 30 000 Lt). Tel. 8 654 61 293.
* PARDUODU 2 k. butą Šilutėje, Jaunimo al., IV a., 5 aukštų name (reikalingas remontas) ir 25 arų namų valdos sklypą Šilutėje, už „Andopo“ degalinės (visos komunikacijos, geodeziniai matavimai, namo projektas). Tel. 8 655 53 439, 8 618 18 150.
* PARDUODU 2 k. butą su mansarda Stoniškiuose. Kaina sutartinė. Tel. 8 611 51 146, 8 656 90 456.
* Šilutės priemiestyje PARDUODAME 2 k. butą (paliekame visus baldus, yra garažas, žemės, tvartas, 70 000 Lt). Tel. 8 635 72 456.
* PARDUODU 2 k. butą Laisvės al., IV a. (43 kv. m, reikalingas remontas, 50 000 Lt, galima derėtis). Tel. 8 616 34 343, 8 685 58 188.
* PARDUODU 2 k. butą su visais patogumais Žemaitkiemio k., Usėnų sen. (padarytas kapitalinis remontas, kaina sutartinė). Tel. 8 639 20 045.

* PARDUODU 2 k. butą su mažuoliu holu Kęstučio g., III a. (su visais baldais ir buitine technika, apšiltintos sienos, labai šiltas, šviesus, padarytas labai geras, kokybiškis medžiagomis remontas). Pakeistas buto projektas. Šalia vaikų žaidimo aikštelė, du darželiai, mokykla. Laiptinė suremontuota, tvarkingi kaimynai. Tel. 8 630 04 189.

* PARDUODU 2 k. butą su mažuoliu holu Liepų g., I a. Tel. 8 685 65 977.
* PARDUODU 2 k. butą su patogumais Traksėdžiuose. Tel. 8 690 97 817.
* PARDUODU 2 k. butą Pagėgiuose, Vilniaus g., reikalingas remontas, galima komercinė veikla (galima pirkti išsimokėtinai). Tel. 8 690 23 076.
* PARDUODU 2 k. butą su visais patogumais, padarytas remontas, namas bendrija arba KEIČIU į 1 k. butą (be priemokos). Tel. 8 653 64 764, (8 441) 53 091.
* PARDUODU 2 k. butą I a. (gerai įrengtas, tinka komercinei veiklai). Tel. 8 678 76 633.
* PARDUODU 2 k. butą su mažuoliu holu Knygnešių g. (70 000 Lt). Tel. 8 686 65 053.

3 kambarių

* PARDUODU 3 k. butą Traksėdžiuose (nebrangus šildymas, šviesus, jaukus butas, suremontuotas, 65 000 Lt). Tel. 8 656 84 182.
* PARDUODU 3 k. butą su holu Kęstučio g., IV a. ir 6 arų sodą s. b. „Draugystė“. Arba KEIČIU į butą Klaipėdoje. Tel. 8 636 02 448.
* PARDUODU 3 k. butą I a., Taikos g., Šilutėje (59 kv. m, plytinis namas). Tel. 8 652 84 549, 8 616 42 450.
* PARDUODU prabangų butą Šilutės miesto centre (židiny, terasa). Tel. 8 694 11 322.
* PARDUODU 3 k. butą I a. (gerai įrengtas butas, šildymas autonominis, tinka komercinei veiklai). Tel. 8 678 76 633.
* PARDUODU 3 k. butą Gluosnių g. Tel. 8 651 71 617.
* PARDUODU 3 k. butą Mažaičių k., Stoniškių sen. (yra brandus sodas, medinis garažas, rūšys, tvartas, šildomas kietu kuru). Tel. 8 612 05 506.
* PARDUODU 3 k. butą Užlekniuose (60 kv. m, 40 000 Lt); garažą (5x6, nukeliamas, 3 000 Lt) ir sodą s. b. „Žalgiris“. Tel. 8 690 05 729.
* PARDUODU 3 k. butą Traksėdžiuose (57,30 kv. m, plastikiniai langai, šarvuotos durys, palieku miegamojo ir virtuvės baldus. Graži aplinka, šalia mokykla, darželis. Maži komunaliniai mokesčiai). Tel. 8 699 67 375.
* PARDUODU 3 k. butą su baldais I a., Vilniaus g. 4-3, Pagėgiuose. (47 kv. m, garažas, daržas, rūšys, 2 malkinės. Kaina 59 000 Lt). Tel. 8 652 05 544.
* PARDUODU 3 k. butą su didžiuoliu holu Knygnešių g., V a. (rekonstruotas, su dalimi baldų ir buitine technika, padarytas remontas, du balkonai). Tel. 8 656 90 064.
* PARDUODU 3 k. butą be patogumų Vilkiškiuose (63 kv. m, yra vanduo, 2 rūšiai, ūkiniai pastatai, 5 arai žemės, reikalingas kapitalinis remontas, kaina sutartinė). Tel. 8 600 99 551.

ŠILUTĖS AUTO CENTRAS

- Kompiuterinė automobilių diagnostika
- Kompiuterinė stabdžių ir važiuoklės patikra
- Variklių remontas
- Važiuklės remontas
- Variklio galios kėlimas - „chip tuning“
- Kompiuterinis ratų suvedimas
- Šviesų reguliavimas
- Autoelektrikas
- Automobilio suodžių DPF/FAP filtrų šalinimas



Tel: 860901066 Ramučių g. 22 a, Šilutė

* IŠNUOMOJAMOS komercinės patalpos Pagėgiuose. Tel. 8 655 55 251.
* IŠNUOMOJAMOS arba PARDUODAMOS gamybinės ir administracinės patalpos Pramonės g. 10, Šilutėje (kabinetai suremontuoti, WC, signalizacija, automobilių stovėjimo aikštelė). Tel. 8 659 87 905.
* PARDUODU garažą už ūkinių prekių parduotuvės (yra duobė, pakeistas stogas). Tel. 8 683 97 310.

Garažai

* PARDUODU garažą Verdaineje ir lietuvišką geros būklės sekciją. Tel. 8 641 57 760.
* PARDUODU garažą Knegnešių g. Kaina sutartinė. Tel. 8 639 82 914.
* Nebrangiai PARDUODU garažą Verdaineje. Tel. 8 674 52 588.

PIRČIŲ NUOMA

* Šilutėje NUOMOJAMA pirtis. Yra baseinas, sauna, salė ir miegamieji kambariai. Tel. 8 633 08 522.

TRANSPORTAS



Geriausiomis kainomis
superkame įvairių
modelių automobilius.

Sutvarkome dokumentus vietoje.

Pasiimame patys.
Tel. 8 677 22 424.

BRANGIAI

Perkame įvairius važiuojančius
automobilius.

Atsiskaitome iš karto.
Dokumentus sutvarkome vietoje.



Tel. 8 677 66 409.

UAB „Teidra“

Prekyba naudotomis
automobilių detalėmis.
Superkame automobilius
ardymui.



Įrašome pažymas.

Kreiptis: Tilžės g. 24,
Šilutėje, tel. (8 441) 62 225,
8 652 72 604.

UAB „Ventensis“ organizuoja

E-95 kodo ir A, B,

C, CE, D

kategorių vairuotojų mokymo
kursus.

Kursai vyksta Šilutėje,
Aukštumalės g. 5.

Tel. 8 651 74 100,
8 698 23 049.

Audi

* PARDUODU visą arba dalimis Audi 80 (1990 m.). Tel. 8 638 28 006.
* PARDUODU Audi 80 B 4 (1993 m., 21, benzinas, tvarkinga, padangų komplektas, 4 000 Lt). Tel. 8 686 41 687.
* PARDUODU Audi 80 B 4 (1992 m., 21, benzinas, dujos, TA, kablys, vyšninės spalvos). Tel. 8 636 07 402.

Ford

* PARDUODU Ford Galaxy (2001 m., 2,3 l, 16 vožtuvų, benzinas, dujos, TA, sidabrinės spalvos, kablys, 9 000 Lt). Tel. 8 675 64 780.

Opel

* PARDUODU Opel Astra (1997 m., 1,6 l, benzinas, techniškai tvarkinga, TA iki 2015 m., yra žieminės geros padangos, vasarinių padangų komplektas su diskais, 2 300 Lt). Tel. 8 614 34 260.
* PARDUODU Opel Astra (2000 m., 1,7 l, dyzelis, TA, draudimas, tvarkinga). Tel. 8 698 04 831.

VW

* PARDUODU VW Golf IV (2000 m., 66 kW, TD) ir motorolerį „Fitura GT“ (2001 m.). Tel. 8 642 24 940.
* Nebrangiai PARDUODU VW Golf variklį ir Renault Espace 4 padangas su ratlankiais. Tel. 8 626 78 250.
* PARDUODU VW Golf (1996 m., 1,9 l, TDI, 66 kW, 2 durelių, juodos spalvos) ir Ford Galaxy (1998 m., 1,9 l, TDI, 81 kW, elektros paketas, mėlynos spalvos, TA iki 2015-05). Tel. 8 685 51 933.

MB

* PARDUODU MB A 160 (2001 m., 1,6 l, benzinas, galima pirkti išsimokėtinai, 5 500 Lt). Tel. 8 647 24 706.

Renault

* PARDUODU Renault Laguna (1994 m., 2,9 l, benzinas, dujos, juodos spalvos, tvarkinga, nauja TA, draudimas, 2 500 Lt). Tel. 8 656 61 227.

Fiat

* PARDUODU Fiat Bravo (1996 m., 1,4 l, benzinas, TA, draudimas, tvarkinga, ekonomiška, 1 700 Lt). Tel. 8 635 44 768.

Peugeot

* PARDUODU Peugeot 406 (1999 m., HDI, 2 l, 80 kW, TA iki 2015-03-29, draudimas, 5 000 Lt). Tel. 8 699 30 119.

Volvo

* PARDUODU Volvo V 70 (1999 m., 2,5 l, TDI, juodo spalvos, TA iki 2015-10). Tel. 8 685 51 933.
* PARDUODU Volvo 850 (1996 m., 2,5 l, TDI, pusiau odinis salonas, šildomos sėdynės, autopilotas, pridėtu vasarinių padangų komplektą, Lietuvoje registruota tik metus, 6 200 Lt). Tel. 8 638 14 776.

Rover

* PARDUODU Rover 620 dalimis (1995 m.). Tel. 8 677 82 989.

Kitas

* **SUPERKAME** važiuojančius ir nevažiuojančius automobilius geriausia kaina. Pasiimame patys. Tel. 8 630 47 787.
* SUPERKU įvairių markių automobilius. Atsiskaitau iš karto. Tel. 8 630 60 577.
* PERKU važiuojančius ir nevažiuojančius automobilius. Tel. 8 630 82 712.

Motoroleriai

* PARDUODU naują motorolerį „AJ 50-19B“ (2 500 Lt) arba KEIČIŲ į automobilį už tokią pat kainą. Tel. 8 647 24 706.

Padangos, ratlankiai

* PARDUODU naudotų žieminį padangų komplektus R 14, R15 ir R 16, „Opel“ skardinius ratlankius R 15 (5 skylių, 160 Lt). Tel. 8 690 45 147.

BUITINĖ TECHNIKA,

ŠILDYMO KATILAI

* PARDUODU kieto kuro katilą (apšildo iki 120 kv. m. pilna komplektacija, naudotas du sezonus). Tel. 8 674 83 818.

VAIZDO IR GARSO

TECHNIKA IR JŲ

PRIEDAI, MUZIKOS

INSTRUMENTAI

* PARDUODU pianiną „Sonet“ (500 Lt). Tel. 8 675 64 780.
* PARDUODU kompiuterį (2 g, RAM, 100 Lt), televizorių LCD (100 Lt), monitorių LCD (19 colių, 100 Lt), radijas (nuo 10 Lt), skaitmeninį priedelį (50 Lt). Tel. 8 679 53 945.

KOMPIUTERIAI IR

JŲ PRIEDAI

* PARDUODU „Xbox 360 Kinect“. Pirktas naujas. Naudotas labai mažai. Būklė labai gera. Yra du pulteliai. 500 Lt. Tel. 8 605 96 888, į sms neatsakau.

BALDAI IR KITOS

BUITINĖS PREKĖS

Mobilieji telefonai,
GPS, foto, audio,
video technika.
Pirkimas -
pardavimas.
Kreiptis: Tilžės g. 13, Šilutėje.
Tel. (8-687) 64142.

Taisome ir prijungiamė
skalavimo mašinas,
šaldytuvus ir kitą
**BUITINĖ
TECHNIKĄ.**
Atvykstame į namus, suteikiame
12 mėn. garantiją. Tel. (8-685) 39323.

* DOVANOJU senus naudotus baldus. Tel. 8 642 64 249.
* PARDUODU sekciją (200 Lt) ir minkštą kampa (150 Lt). Tel. 8 675 31 303.
* PARDUODU virtuvės baldų komplektą „Agila“ (150 Lt). Tel. 8 653 61 637.
* Nebrangiai PARDUODU vaikų kambario baldus (geros būklės, spinta, dvigulė lova, rašomasis stalas). Tel. 8 618 18 150.
* PARDUODU geros būklės dvigulės lovas su spintelėmis. Tel. 8 65445417, (8 441) 54 236.
* PARDUODU šaldiklį „Snaigė“ ir šaldytuvą „Gorenje“. Tel. 8 677 67 060.
* Pirkčiau senovinius medinius baldus: spintas, bufetus, kaimiškus stalus, apvalius stalus, skryniais, suolus su atlošu, kėdes. restauravimostilius@gmail.com. Tel. 8 677 32 232

GINTARAI

* Brangiai PERKU įvairių gintarą, gintaro gaminius (karoliukai, apyrankės, sagės ir t.t.) ir gintaro žaliavą (nuo smulkių iki stambių gabaliukų). Tel. 8 606 42 308.

ĮVAIRŪS

* PARDUODU keltuvą. Galingumas 0,5 tonos. Tel. 8 614 81 369, (8 441) 53 686.
* PARDUODU aliuminius bidoonus (3 vnt.), šamotinių plytų (50 vnt.), ondatrių kaikiukų (10 vnt.). Tel. 8 652 08 449.
* PARDUODU naują elektrinį prietaisą pelėms, kurmiams naikinti – 40 Lt ir naują klausos aparatą – 70 Lt. Tel. 8 670 99 923.

* PARDUODU „Xbox 360 Kinect“. Pirktas naujas. Naudotas labai mažai. Būklė labai gera. Yra du pulteliai. 500 Lt. Tel. 8 605 96 888, į sms neatsakau.

MALKOS, BRIKETAI,

AKMENS ANGLIS

* PARDUODU nebrangiai mišrias malkas po 2 metrus. Tel. 8 618 30 565.
* PARDUODU įvairias malkas pjautas dvimetrais, kaladėmis ir skaldytas. Turiu atraižų ir sausų malkų. Atvežu. Tel. 8 686 08 906.
* PARDUODU įvairias atraižas, malkas ir pjuvenas. Atvežu. Tel. 8 637 83 577.
* PARDUODU sausas skaldytas malkas. Tel. 8 643 62 339.

Padėka

Nuoširdžiai dėkojame Šylių kaimo bendruomenei, Tomuko draugams, pažįstamiems, bendradarbiams, Macikų socialinės globos namų administracijai, asmeniškai direktoriui R. JOVAIŠAI, visam darbuotojų kolektyvui, visiems Šylių kaimo gyventojams, asmeniškai V. ir A. JONIKAIČIAMS, L. ir R. BALČIAUSKAMS, V. ir V. SAVELJEVAMS, V. ir V. MOCKAMS, R. ir A. BUDNIKAMS ir visiems padėjusiems skaudžią netekties valandą laidojant mylimą sūnelį Tomuką.

Teveliai

Informuojame, kad Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos Šilutės skyriaus vedėjo 2014 m. vasario 21 d. įsakymu Nr. 17KPI-(14.17.125)-3 „Dėl Elvyros Balčytienės žemės ūkio paskirties žemės sklypo kadastrinis Nr. 8827/0001:454, esančio Šilutės rajono savivaldybėje, Kintų seniūnijoje, Mockių kaime, kaimo plėtros žemėtvarkos projekto tvirtinimo patvirtintas žemės sklypo (kadastrinis Nr. 8827/0001:454), esančio Šilutės r. sav., Kintų sen., Mockių k., kaimo plėtros žemėtvarkos projektas. Projekto tekstinė bei grafinė dalys skelbiamos Nacionalinės žemės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos interneto svetainėje www.nzt.lt

Įvairiais kiekiais pristatome žvyrą, smėlį,
juodžemį, gruntą, skaldą, asfalto drožles,
granito atsijas.

Kasame tvenkinius, sukeliame ir planuojame
sklypus, tiesiame kelius ir privažiavimus.

Nuomojame statybinių techniką: ekskavato-
rius, buldozerius, savivarčius, minikrautuvus.

Tel. 8 652 22 849

Prekiauojame žvyru, smėliu,
gruntu, juodžemiu.



Atliekame visus
statybos, kasimo,
kelių tiesimo,
aplinkotvarkos darbus.



Statybinių technikos nuoma.

Tel. 8 683 89 111.

PARDUODAME
atraižinę malkinę
medieną, sudėtą ant
padėklų.
Tel. 8 683 59 223



* Pagėgių savivaldybės gyventojams PARDUODAME lapuočių, spygliuočių ir mišrias malkas. Senjorams taikome nuolaidas. Atvežame nemokamai. Tel. 8 638 30 872.

* PARDUODAME įvairias skaldytas, pjauštą kaladėmis malkas (turime sausų, galime supjauti 2-3 m ilgio rąsteliais), pjuvenas, pjuvenų briketus. Atvežame nemokamai. Tel. (8 46) 45 94 00, 8 670 23 004, www.malkoskurui.lt

* PARDUODU mišrias malkas kaladėmis. Atvežu. Tel. 8 658 67 336.
* PARDUODAME: įvairias skaldytas, pjauštą kaladėmis malkas (turime sausų, galime supjauti 2-3 m ilgio rąsteliais), pjuvenas, pjuvenų briketus. Atvežame nemokamai. Tel. 8 671 87 140.
* PARDUODU juodalksnio ir alksnio malkas. Tel. 8 600 22 166, 8 674 13 084.
* PARDUODU mišrias malkas po du metrus. Tel. 8 600 97 840.
* PARDUODU beržines ir kitas lapuočių malkas, eglines atraižas ir įvairią statybinių medieną. Pristatome nemokamai. Tel. 8 656 88 056, 8 689 40 947, 8 656 67 053, (8 46) 44 29 44.
* PARDUODU malkas, atraižas, įvairią statybinių medieną. PERKU spygliuočių bei lapuočių rąstus. Tel. 8 690 98 073.
* PARDUODU beržines malkas prie Katyčių ir Gorainių. Tel. 8 672 00 349.
* PARDUODU statybinių medieną, malkas, atraižas, pjuvenas. Atvežu. Tel. 8 650 44 516.
* PARDUODU pjauštą atraižas, kapotas malkas, pjuvenas. Atvežu. Tel. 8 635 82 293.
* PARDUODAME lapuočių pjuvenų briketus, baltarusiškus durpių briketus, akmens anglį, skaldytas malkas. Atvežame. PERKAME mišką. Tel. 8 686 09 222.
* Nebrangiai PARDUODU sausas skaldytas beržines malkas. Atvežu mažais kiekiais. Tel. 8 656 38 886.

* To skausmo neišdeginis saulė, neužpustys jokia pūga,
Nenuplaus jo smarkūs lietūs, jis amžiams liks Jūsų širdyse.
Dėl mylimo brolio Antano mirties nuoširdžiai reiškiamė užuojautą STASEI NAUSĖDIENEI ir Jos šeimai.
A. ir G. Mečioniai

* Lemtis pasirenka pati – neišprašysi, neišmaldausi...
Mirus gamtos mokslų daktarui Kaziui Gaigalui nuoširdžiai užjaučiame žmoną ir artimuosius.
Šilutės rajono savivaldybės „Sidabrinės nendrės“ premijos skyrimo komitetas

Šoferiukai
VAIRAVIMO
MOKYKLA
Atliekame automobilių
licencijuotą vertinimą.

Nuolat ruošia AM, A, B,
BE ir C, CE, D
kategorijos vairuotojus:
Šilutėje, Geležinkelio g. 4
Žemaičių Naumiestyje,
Klaipėdos g. 9
Tel. 8 698 71 139.

* **PARDUODU** atraižinę malkinę medieną, sudėtą ant padėklų. Tel. 8 683 59 223.
* **PARDUODAME** baltarusiškus durpių briketus, durpių atsijas (100 Lt/tona), beržo pjuvenų briketus ir gabalines durpes. Pristatome. Tel. 8 608 17 579.

**STATYBINĖS
MEDŽIAGOS,
TECHNIKA**

* **PARDUODU** impregnuotą statybinę medieną, Grindų apvadus. Atvežame. **PERKU** pušies, eglės rąstus. Atsiskaitau iš karto. Tel. 8 635 82 293.
* **P. Dargio** įmonė „**GUOBA**“ teikia rąstų parvežimo iš miško ir pjovimo paslaugas (rąsto storis iki 1 m). **PREKIAUJA** statybine mediena: sijomis, gegnėmis, lotais, lentomis. Gamina nestandartines duris, senoviško tipo langus, garažo, tvarto vartus bei kitus nestandartinius gaminius: daililentes, grindlentes. **PERKAME** spygliuočių rąstus. Atsiskaitome iš karto. Kreiptis: Šilutės sen., Grabučių k. Tel. 8 698 49 816, (8 441) 45 585.

METALO SUPIRKIMAS

**UAB „Metlana“
geriausiomis kainomis
superka:**

- juodojo ir spalvotojo metalo laužą;
- seną buitinę, elektroninę techniką;
- akumulatorius;
- važiuojančius ir nevažiuojančius automobilius. Išrašome utilizavimo pažymas. Galime pasiimti savo transportu. Tel. (8 441) 57 153, 8 687 42 857, 8 640 16 743.

**ERAMETA DIDŽIAUSIOMIS
KAINOMIS
SUPERKAME**

**juodojo ir spalvotojo
METALO LAUŽĄ**

seną buitinę techniką ir automobilius, išrašome pažymas

**BRANGIAUSIAI PERKAME
ALUMINIUS LAUŽĄ:**

- skardas – 2,80 Lt/kg;
- ratlankius;
- aliuminius indus ir kt. – 3,30 Lt/kg;
- akumulatorius – 1,50 Lt/kg.

Tilžės g. 48, Šilutė
(buvusios „Drobės“ ceche)
Tel. 8 679 88 889.

**Geromis kainomis
superkame metalo
laužą.**

Didesnį kiekį atvažiuojame
paimti.

Tel. 8 643 92 822.

FAUNA

* **PARDUODU** Jorkšyro terjero veislės šuniukus. Tel. 8 600 46 426.
* **PARDUODU** 6 mėnesių vokiečių aviganiaus veislės šuniuką (patelė) ir žuvytes su 300 l akvariumu. Tel. 8 650 14 263.
* **DOVANOJU** 6 savaičių šuniukus (mama laikos ir vokiečių aviganių mišrūnė). Tel. 8 673 79 443.
* **DOVANOJU** mažaužę kalytę, trumpaplaukė, sargi. Tel. (8 441) 43 182.

**ŽEMĖS ŪKIS
VAISIAI, DARŽOVĖS,
GRŪDAI, KITA ŽEMĖS
ŪKIO PRODUKCIJA**

* **PARDUODU** valgomąsias bulves. Tel. 8 637 00 864.
* **PARDUODU** valgomąsias bulves. Tel. 8 655 23 159.
* **PARDUODU** pašarinius puscukrinius runkelius. Tel. 8 699 89 145.
* **PARDUODU** miežių-avižių grūdų mišinį. Tel. (8 441) 46185, 8 631 63 060, 8 651 70 492, Degučių k.

* **PARDUODU** sėklines ir valgomąsias bulves. Tel. 8 617 12 854.
* **PARDUODU** vasarinius kviečius. Tel. 8 656 08 389.
* **PARDUODU** dideles bulves. Tel. 8 643 56 825.
* **PARDUODU** sėklines avižas „Selma“. Tel. 8 655 07 279.
* **PARDUODU** išvalytus vasarinius, kviečius, kvietrugius, miežius, avižas, mišinius, žirnius, pelėžimius, daugiamečių žolių sėklas. Beicuojame, atvykstame į namus. Tel. 8 676 87 200.
* **PERKU** vasarinius kviečius, kvietrugius, miežius, rugius, avižas, mišinius, žirnius, pelėžimius, pupas, lubinus. Tel. 8 600 05 042.

**GALVIJAI, ARKLIAI,
KIAULĖS, PAUKŠČIAI,
TRIUŠIAI, BITĖS**

**UMUTENOS MĖSA
BRANGIAI
PERKA
GALVIJUS**

Bulius, telyčias, karves pagal skerdeną arba gyvą svorį. Perveža gyvulius

Moka iš karto!

Skambinkite telefonu:
8 620 33544

Užsienio įmonė **BRANGIAI PERKA VERŠELIUS** auginti (iki 2 mėn.) Belgų mėlynuosius - ypač brangiai.

- Sveria el. svarstyklėmis.
- Atsiskaito iš karto.
- Moka 6-21% PVM.

Tel. 8 600 39472

Viena moderniausių ir didžiausių mėsos perdirbimo gamyklų Lietuvoje.

AGROVET

**„Pajūrio mėsinė“
superka galvijų prieauglį,
karves ir veršelius.**

- Gyvulus paimame iš kiemo;
- Superkame pagal skerdenų klasifikaciją arba gyvų svorį;
- Atsiskaitome grynais arba pavedimu.

Tel.: 8-656-93012; 8-656-68374; 8-800-01214.

UAB „Jaujupis-Tomeva“
nuolat
**PERKA
VERŠELIUS**
auginti nuo 2 savaičių iki 2 mėn.

Tel. 8 609 90 806.

GVIDOMA

**PERKA
KARVES, BULIUS,
TELYČIAS**

pagal skerdeną ir gyvą svorį (brangiai mėsinius).

ATSISKAITO IŠ KARTO
Tel. 8 685 30035

UAB „GALVIJŲ
CENTRAS“

**SUPERKA
VERŠELIUS**

NUO 2 IKI 5 SAVAIČIŲ

Tel. 8-441-43220, 43218,
8-699-94808, 8-655-95556

VERŠELIŲ, GALVIJŲ SUPIRKIMAS

• AUKŠČIAUSIOMIS KAINOMIS • ATVAŽIUOJAME IR DĖL VIENO

Tel. 8 601 39799

agaras

**PERKA
KARVES, BULIUS,
TELYČIAS**

pagal skerdeną ir gyvą svorį (brangiai mėsinius)
ATSISKAITO IŠ KARTO

Tel. (8-652) 78244
NEMOKAMAS tel. (8-800) 08801

Įmonė **PERKA**
galvijus:

**Karves - iki 3,70 Lt;
Telyčias - iki 4,50 Lt;
Bulius - iki 5,40 Lt;**

8 698 88 676.

UAB „GROVIDA“ perka:

karves,
bulius,
telyčias.

Atsiskaito iš karto. Sveria sąžiningai el. svarstyklėmis
Tel.: 8-699-26969; 8-685-01800

**NUOLAT
PERKAME
GALVIJUS.**

SVERIAME VIETOJE. ATSISKAITOME IŠ KARTO.
ATLIEKAME GYVULIŲ PERVEŽIMĄ

Tel. 5 44 64,
(8-687) 4 73 17. **AGROVET**

* Skerdimui **PARDUODU** kiaulę. Tel. 8 699 25 796.
* **PARDUODU** kiaules skerdimui. Tel. 8 641 48 226.
* **PARDUODU** mėsinę veršingą telyčią. Tel. 8 647 13 308.
* **PERKU** buliuką auginimui. Tel. 8 647 13 308.
* **PERKU** mėsinį buliuką auginimui. Mokėsiu brangiai. Tel. 8 699 76 194.
* **PERKU** mėsinius veršius auginimui. Sveriu elektroninėmis svarstyklėmis. Mokėsiu brangiai. Tel. 8 612 20 765.
* **PERKAME** dideles kiaules. Tel. 8 650 72 784.
* **PARDUODU** karvę. Galima rinktis iš 2. Tel. 8 637 00 864.
* **PARDUODU** ramią darbinę kumelę. Tel. 8 690 66 918.
* **PARDUODU** mėsinius paršiuskus. Tel. 8 641 75 251, Rusnė.
* **PARDUODU** mėsinę veršingą telyčią ir 3 veršių karvę. Abi veršiuos gegužės mėn. Tel. 8 655 15 086.
* **PARDUODU** veršingą žalą telyčią. Veršiuos gegužės mėn. Tel. 8 658 73 275.
* **PARDUODU** mėsinės kiaules skerdimui. Tel. 8 653 96 021.
* **PARDUODU** labai gerai įmitusią 8 mėn. telyčaitę. Tel. 8 689 90 709.
* **PARDUODU** mėsinės kiaules skerdimui ir **PERKU** mėsinį buliuką auginimui. Tel. 8 603 47 685.
* **PARDUODU** karvę, veršingą trečiu veršiu. Veršiuos kovo pradžioje. Tel. 8 655 36 185.
* Ūkininkai **PERKA** mėsinį veršį. Tel. 8 645 37 108.
* **PARDUODU** kiaules. Tel. 8 685 25 693.
* **PERKU** mėsinį veršį auginimui ir **PARDUODU** kiaulę. Tel. 8 638 20 528
* **PERKU** mėsinius veršius auginimui. Tel. 8 685 61 681.
* **PARDUODU** paršiuskus. Tel. 8 691 57 689.
* **PERKU** mėsinius buliukus. Mokėsiu brangiau. Tel. 8 699 76 194.

ŠIENAS

* **PARDUODU** šieną ritiniuose. Tel. 8 652 36 246.
* **PARDUODU** šienainio ritinius. Tel. 8 650 41 427.
* **PARDUODU** šienainį užpraeitų metų. kaina 35 Lt. Tel. 8 614 75 744.

**ŽEMĖS ŪKIO
TECHNIKA**

* **PARDUODU** purkštuvą (500 Lt). Tel. 8 614 87 260.

Brangioji Mamyte,
Tegul sėkmė lydės kiekvieną dieną,
Tegul darbai bus užbaigti laiku,
Tegul kiekvieną naują žingsnį
Lydės palaiminimai artimų...
O klūtys teapeina tavo slenkstį,
Namuos tegul kūrenas židiny,
Kuris sušildytų kiekvieną žmogų
Beatidarantį tavas duris...

80-ies metų jubiliejaus proga mylimą žmoną, mamą, močiutę, promočiutę
ELYTĘ PIELIKIENĘ,
gyv. Kintuose, nuoširdžiai sveikina ir sveikatos bei stiprybės linki vyras Albinas ir dukros Birutė, Janutė ir Ramutė su šeimomis.

* **PERKU** grūdų traiškytuvą (vienfazį). Tel. 8 699 76 194.
* **PARDUODU** vienvagį lenkišką bulvių kasimo kombainą. Tel. 8 658 21 416.
* **PERKU** traktorius „MTZ 80“ variklį. Gali būti neveikiantis. Tel. 8 616 88 612.
* **PARDUODU** bidonus (5 vnt., 1 vnt./150 Lt, geros būklės). Tel. 8 639 25 143.
* **PERKU** traktorių MTZ 82 UK. Mokėsiu iki 14 000 Lt. Gali būti ir su defektais. Tel. 8 636 93 364.
* **PARDUODU** kultivatorių (5,5 m darbinis plotis), traktorinę priekabą-platformą (8 m), 2 korpusų plūgą, trąšų barstytuvą. Tel. 8 685 51 933.
* **PARDUODU** 31 stiklainius, grūdų malūną, bulvių šutintuvą. Tel. 8 671 62 915.
* **PARDUODU** „Melasa“, 220-230 V grūdų malūnus, traiškytuvus, melžimo aparatus, pieno separatorius, burokų tarkas, šiaudų smulkintuvus, traktorius: „T 25“, „T 40“, „MTZ“, padangas, plastmasines talpas (100, 200, 20, 1000 l), grūdų miltus, kombinuotus pašarus. Tel. 8 676 87 200.
* Likviduoju ūkį. **PARDUODU**: vandens cisterną su siurbliu, grūdų valomąją, svarstyklės, sveriančias iki 500 kg, pieno separatorių (10 l, elektrinis). Tel. 8 676 32 922.
* **PARDUODU** triušių narvus. Tel. 8 683 59 223.

SIŪLO DARBA

* **Autoservisui REIKALINGAS** meistras. Variklio, važiuoklės remontas. Tel. 8 699 86 318, 8 687 21 021.

Kavinei „Deims“
**REIKALINGA (-AS)
VIRĖJA (-AS).**

Alga aptariama pokalbio metu.
Tel. 8 618 88 147.

Medicinos apdirbimo įmonė UAB „Šilalės medicina“
(Pajūrio sen., Šilalės r.) IESKO
PARDAVIMO VADYBININKO (-ĖS)

Darbo pobūdis:

- medicinos gaminių pardavimas;
- darbas su esamais klientais ir naujų paieška;
- reikalingų dokumentų ruošimas, derybos, sutarčių sudarymas.

Reikalavimai:

- aukštasis, aukštesnysis išsilavinimas;
- kompiuterinis raštingumas.

Privalumai:

- geras anglų, rusų kalbų žinojimas;
- panašaus darbo patirtis;
- planavimo, bendravimo, derybiniai įgūdžiai.

CV siųsti el.p.silmedicna@gmail.com. iki 2014.03.24.

Padėka

Nuoširdžiai dėkoju Šilutės greitosios medicinos skyriaus darbuotojoms, šeimos gydytojai V. DUMAŠIENEI, VšĮ „Šilutės ligoninė“ reanimacijos skyriaus darbuotojams ir gydytojai vedėjai anesteziologei-reanimatologei A. PIKŽIRNIENEI, Vidaus ligų skyriaus gydytojams K. GIEDRIKUI ir D. BERNOTAITEI, gydytojai pulmonologei B. GURAUSKIENEI, visoms slaugytojoms už laiku suteiktą pagalbą, už Jūsų profesionalumą ir nuoširdų bendravimą. Nuoširdus AČIU Jums.

Anatolijus P. iš Vainuto

* UAB „Danutės šakotis“ REIKALINGI darbuotojai. Slenkantis darbo grafikas. Darbas pamaininis. Atlyginimas už padarytą darbą. Tel. 8 687 70 136.

* REIKALINGAS kinologas. Tel. 8 683 69 436.

IEŠKO DARBO

* Buhalterė IEŠKO DARBO. Dirba namuose arba gali dirbti pusę darbo dienos. Tel. 8 643 59 087.

* IEŠKAU DARBO. Galiu supjauti malakas. Tel. 8 606 89 128.

* Jauna moteris IEŠKO auklės DARBO. Tel. 8 642 64 244.

* 49 metų vyras be žalingų įpročių, turintis neįgalumo grupę IEŠKO DARBO. Tel. 8 600 93 317.

* 55 metų moteris IEŠKO DARBO. Gali dirbti valytoja, pagalbine darbininke, prižiūrėti senelius ir vaikus. Tel. 8 639 64 184.

* IEŠKAU DARBO. Galiu tvarkyti namus, butus ir aplinką. Tel. 8 671 62 915.

* Moteris IEŠKO DARBO. Gali prižiūrėti vaikus, senelius, tvarkyti namus. Tel. 8 658 20 095.

PASLAUGOS

if... draudimas
VISOS DRAUDIMO PASLAUGOS.
Kreiptis: Lietuvininkų g. 37, Šilutėje („Šilutė Plus“ patalpose).
TEL. 8 618 37 745.

STATYBOS DARBŲ

PASLAUGOS

TRINKELIŲ KLONMAS
Tel. 8 677 28841

GRINDŲ BETONAVIMAS
Tel. 8 634 17 512.

ELEKTROS VARIKLIŲ PERVYNIJIMAS
Šilutė, Klaipėdos g. 2 (guolių parduotuvė).
Tel. 8 686 24 391.

Klaseta BETONO GRINDYS
GRINDŲ BETONAVIMAS IR SIENŲ TINKAVIMAS MECHANIZUOTAI
Tel. 8 655 63058
www.klaseta.lt

* Atliekame vidaus ir išorės apdailos darbus. Dengiame stogus. Tel. 8 675 02 324.
* Šiltiname fasadus, armuojame, dedame dekoratyvinį tinką. Tinkuojame „Knauf“ gipsiniu tinku automatizuotai. Tel. 8 685 15 819.
* Statybininkai atlieka vidaus apdailos darbus: klijuoja plyteles, deda gipsą, tapetuoja, dažo, atlieka kitus statybos darbus. Tel. 8 681 06 600.
* Glaistau, dažau, tapetuoju. Tel. 8 685 78 535.
* Atliekame fasado šiltinimo darbus. Dedame dekoratyvinį ir mozaikinį tinką

pastatų viduje ir išorėje. Dirbame su savo ir užsakovo medžiagomis. Patirtis 8 metai. Tel. 8 658 53 160.

* Greitai ir kokybiškai atliekame stogų dengimo darbus iš savo ar užsakovo medžiagų. Tel. 8 657 55 078.

* Vyras ir moteris atlieka vidaus apdailos darbus: deda gipsą, klijuoja plyteles, dažo, tapetuoja. Deda tinka antikoveluto. Tel. 8 673 57 197.

* Plytelių, granito, marmuro klijavimas. Didesniam kiekiui taikomos nuolaidos. Tel. 8 621 09 093.

* Kokybiškai ir tvarkingai atliekame visus vidaus statybos ir apdailos darbus. Taip pat santechnikos ir elektros darbus. Kokybę garantuojame. Tel. 8 600 25 179.

* Atliekame vidaus ir išorės apdailos darbus, klijuojame plyteles, montuojame gipsą, glaistome, dažome, tapetuojame, dedame laminatą ir atliekame kitus darbus. Tel. 8 650 72 296.

* Visi vidaus apdailos darbai. Tel. 8 655 63 059, 8 673 16 481.

* Statome: pamatai, mūras, stogas. Išorės ir vidaus apdaila. Medinių, karkasinių pastatų statyba. Tel. 8 611 93 755.

METALO IR MEDIENOS

GAMINIŲ PASLAUGOS

* Medienos pjovimas juostiniu mobiliu gateriu kliento pageidaujamoje vietoje ir lauko baldų gamyba. Tel. 8 699 15 019, Pagėgių sav.

ELEKTROS DARBŲ

PASLAUGOS

* Elektrikas atlieka visus elektros instaliacijos darbus. Tel. 8 656 26 704.

* Atlieku visus elektros instaliacijos darbus. Keičiu seną į naują. Tel. 8 641 71 308.

REMONTO,

SANTECHNIKOS IR

ELEKTROS

PASLAUGOS

* Šaldytuvų, automobilių kondicionierių remontas. Suteikiame garantiją. Patalpų oro kondicioneriai su šildymu, šiluminiai siurbliai. Adresas: Dirvų g. 4 (garažai), Tilžės g. 12. Tel. 8 687 74 394.

ŠLIFAVIMO

PASLAUGOS

* Šlifuoja, lakuoja seną parketą, grindis, laiptus, pakopas. Darbą atlieka greitai ir kokybiškai. Dirba be dulkių. Pasirūpina medžiagomis. Tel. 8 630 26 350.

* Nauja 220 W šlifavimo mašina šlifuojame grindis, parketą. Lakuojame. Tel. 8 685 47 452.

KAMINŲ, KROSNIŲ

STATYMO IR VALYMO

PASLAUGOS

* Remontuoju, valau ir statau krosnis, kaminus, sienpečius. Tel. 8 652 36 246.

* Valau ir remontuoju sienpečius, kaminus ir krosnis. Tel. 8 689 70 145.

VIRINIMO PASLAUGOS

* Atlieku suvirinimo darbus Verdainės k. Tel. 8 683 69 436.

* Nebrangiai ir kokybiškai atlieku įvairius suvirinimo, montavimo, demontavimo, frezavimo, tekinimo darbus. Virinu: aliuminį, nerūdijantį plieną, juodąjį metalą. Traksėdžių k., s. b. „Ąžuolas“. Tel. 8 662 50 160.

* Atlieku automobilių slenksčių, dulintuvų virimo darbus. Remontuoju važiuokles, keičiu tepalus. Tel. 8 636 73 233.

MIŠKO TRAUKIMO,

KIRTIMO PASLAUGOS

* Atliekame miško kirtimo, traukimo darbus. PERKAME medieną. Tel. 8 650 14 199.

VEŽIMO IR NUOMOS

PASLAUGOS

LIETUVA ANGLIJA
+447919614088
+37066734427

VEŽŲ
žmones ir siuntinius į Angliją, Vokietiją, Olandiją ir Belgiją.
Tel. 8 603 10 038, +447900011152.

* Ilgu, aukštu, 5 vietų krovininiu mikroautobusu vežu krovinius iki 1,5 tonos. Tel. 8 624 39 764.

BALDŲ IR MEDIENOS

DIRBINIŲ GAMYBOS

IR RESTAURAVIMO

PASLAUGOS

* Įmonė gamina ir projektuoja: biuro, vonios, virtuvės, svetainės, jaunuolio, miegamojo ir prieškambario baldus ir t. t. Tel. 8 655 75 873.

* Gaminame virtuvės, vaikų kambario, prieškambario baldus, stumdomas sistemas ir kt. baldus. Tel. 8 674 11 267.

* Gaminame pavėsinės, ažuolinius lauko baldus, supynes, lauko tualetus, šulinius, šuns būdas. Tel. 8 635 99 672.

* Virtuvės baldų, spintų, drabužinių bei kitų baldų projektavimas ir gamyba www.topbaldas.lt Tel. 8 672 88 385.

LAIPTŲ GAMYBOS

PASLAUGOS

* Gaminame ir montuojame vidaus medinius laiptus. Tel. 8 656 48 762.

GEODEZINIAI

MATAVIMAI

* Atliekame žemės sklypų geodezinius matavimus. Sujungimo – padalijimo projektus. Topografines nuotraukas ir t. t. Tel. 8 640 20 272.

PASKOLOS

* Suteikiu paskolą už užstatą nuo 5 000 Lt. Tel. 8 687 47 320.

MANIKIŪRO IR

KOSMETOLOGIJOS

PASLAUGOS

* Priauginu nagus, blakstienas. Gelinis lakavimas. Antakių korekcija. Kreiptis: Gluosnių g. 13A, Šilutėje, tel. 8 681 61 235

KITOS PASLAUGOS

* Autobokštelio nuoma. Medžių genėjimas, TV antenų ir kitų mechanizmų tvirtinimas, fasadų dažymas, restauravimas, sienų plovimas, kaminų valymas. Daugiabučių namų siūlių valymas ir kt. darbai aukštyje. Tel. 8 638 54 796.

PAŽINTYS

* Simpatiškas 27 metų vaikinys susipažintų su panele nuo 27 iki 30 metų. Tel. 8 638 45 347.

* 42 metų vyriškis iš Šilutės susipažintų su mergina ar moterimi. Tel. 8 654 10 685.

PRANEŠIMAI, PAMESTA

* PAMESTĄ traktoriaus „MTZ Belarus 80“, valstybinis numeris 7198LV, techninį pasą laikyti negaliojančiu.

* Kintuose PAMESTI Šarūno Achromavičiaus dokumentai: asmens tapatybės kortelė, banko kortelės. Radusiems ir gražinusiems atsiųginsiu. Tel. 8 655 36 291.

* Vasario 20 d., ketvirtadienį, Šilutės mieste PAMESTAS raktų ryšulys su „Opel“ ir krepšinio pakabukais. Radusiems ir gražinusiems atsiųginsiu. Tel. 8 653 46 958.

* Vasario 19 d., trečiadienį, Šilutėje PAMESTA juoda moteriška rankinė, kurioje buvo kepurė ir raktas. Tel. (8 441) 53 563.

Šią savaitę Šilutėje tuokiasi

Kovo 7 dieną:
14.00 val. Aušra Štrapėnienė (1973-01-18) ir Marius Pranevičius (1973-03-10).

Kovo 8 dieną:
14.00 val. Vidmantė Radavičiūtė (1990-05-03) ir Kęstutis Naušėda (1990-04-10).

Kovo 10 dieną:
15.00 val. Eglė Lankutienė (1982-10-09) ir Artūras Taroza (1975-04-22).

THEATER MOGUL + IDIOTEATRAS režisierius

KOMEDIJA APIE SANTYKIUS, TRUNKANČIUS ILGIAU NEI MĖNESĮ

PO 20 METŲ
(KOGYVOJA VYTAUTASI)

REŽISIERIUS DAINIUS KAZLAUSKAS
AKTORIAI GABUA JARAMINAITĖ-RYŠKUVIENĖ ir ANDRIUS BIALOBŽESKIS

KOVO 6 D. 18 VAL. ŠILUTĖS KULTŪROS CENTRE

Organizatoriai: **IDIOTEATRAS**
Bilietus platina Šilutės kultūros centras ir **TIKETA 1588**
www.urviniszmogus.lt/po20metu

KOVO 11-oji
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS ATKŪRIMO DIENA

„SIDABRINĖS NENDRĖS“ PREMIJOS ĮTEIKIMO CEREMONIJA

PROGRAMA
12.00 val. Šv. Mišios Šv. Kryžiaus parapijos katalikų bažnyčioje. (Katalikų bažnyčios g. 1)
14.30 val. Šilutės rajono jaunimo eisena nuo Šilutės F. Bajoraičio bibliotekos. (Tilžės g. 10)
15.00 val. Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dienos minėjimas ir „Sidabrinės nendrės“ premijos įteikimo ceremonija Reginai Puodžiuvieni. (Šilutės kultūros ir pramogų centre, Lietuvininkų g. 6)

Koncertinėje programoje dalyvauja: Šilutės kultūros ir pramogų centro kolektyvai: pučiamųjų instrumentų ansamblis „Pamario Brass“, mišrus vokalinis ansamblis „Mingė“, mišrus choras „Vox Libri“.
Šilutės Pamario pagr. mokyklos moksleiviai ir šokių kolektyvai: „Atlaja“ (I-oji gimnazija), „Žiburėlis“ (Žibų pradinė mokykla), „Viržytė“ (Pamario pagr. mokykla), „Jubnaičiai“ (Jubnaičių sen.), „Salna“ (Šveikšnos sen.).

Maloniai kviečiame

Organizatorius: Šilutės kultūros ir pramogų centras.
Partneriai: Šilutės Pamario pagrindinė mokykla, jaunimo organizacija „Pamario jaunimas“.
Premijos steigėja: Šilutės rajono savivaldybė.

Naudotos kokybiškos Vokietijos firmų „Miele“, „AEG“ ir kt. skalbimo mašinos ir kita buitinė technika.
Didžiausias pasirinkimas – mažiausios kainos!
Prekyba, remontas, aptarnavimas. **Prekyba: tel. 8 687 64142, remontas: tel. 8 659 64559.** **Pramonės g. 1A, Šilutė.**